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Feltspat V. 

De sjeldne mineraler på de norske granittisk.e 
pegmatittganger. 

Av 

Harald Bjørlykke. 

Med 6 tekstfigurer og English Summary. 

Forord. 

D e tidligere publikasjoner i denne serie 1 omhandler beskri
velser av de granittiske pegmatittganger i det sydlige Norge 

og deres utnyttelse for produksjon av feltspat, kvarts og glimmer. 
Foruten disse hovedbestanddeler inneholder mange granitt

pegmatitter også betydelige mengder sjeldne mineraler hvorav 
mange bare er kjent fra disse forekomster. 

De fleste av disse mineraler inneholder sjeldne elementer 
og har betydning som råstoff for fremstilling av disse. Dessuten 

har de stor videnskapelig interesse og er derfor eftertraktet av 
museer og videnskapelige institutter. 

De sjeldne pegmatittmineraler optrer sjelden i så stor 
mengde på disse forekomster at de alene kan danne grunnlag 

for en lønnsom drift, men ofte er disse mineraler meget viktige 
biprodukter ved feltspat- og kvartsproduksjonen og kan derved 
øke driftens lønnsomhet. 

Innen de feltspatproduserende distrikter i vårt land finnes 
det mange som har godt kjennskap til de viktigste pegmatitt
mineraler, men mange steder er dessverre disse mineraler lite 
påaktet og derved er betydelige verdier gått tapt. 

Hensikten med denne publikasjon er å øke interessen for 
våre granittpegmatittmineraler og at den skulde kunne tjene 

l N. G. U. Nr. 128 a. O. Andersen. Feltspat I. 1926. 
" 128 b. O. Andersen og T. Barth. Feltspat Il og l I l. 1931. 
" 141. Olaf Anton Broch. Feltspat IV. 1934. 



som en håndbok for de som arbeider med utnyttelsen av våre 
pegmatittganger. Den tabellariske oversikt over mineralene på 
de forskjellige pegmatittganger bygger dels på tidligere littera
tur og dels på egne undersøkelser både i marken og i mineral
samlingene i Geologisk museum, Oslo, og Geologisk institutt 
ved Norges Tekniske Høiskole, Trondheim. Av de angitte ana
lyser er de fleste gjengitt efter C. Doelther: Handbuch der 
Mineralchemie. 

Tallene for mengden av de sjeldne elementer i jordskorpen 
er vesentlig tatt fra tabellen i V. M. Goldschmidt: Geochemische 
Verteilungsgesetze IX. Vid.-Akad. Skr. I. Mat.-Naturv. Kl. 
1 9 3 7. No. 4. ( S. 1 00.) 



I. De granittiske pegmatittganger. 

De granittiske pegmatittganger er grovkornede masser som 
inneholder de samme hovedbestandeler som en vanlig granitt. 

Hovedbestanddelene er feltspat, som vanligvis utgjør ca. 34 
av gangmassen, og kvarts, som utgjør ca. 14 av denne. 

Feltspaten er normalt overveiende en kalinatronfeltspat, 
dessuten optrer i mindre mengde kalknatronfeltspat. 

Den vanlige handelsvare er kalinatronfeltspaten, mens kalk
natronfeltspaten er vanskelig å selge da det ikke er noget syn
derlig marked for denne. 

Kvartsen på de granittiske pegmatittganger er som regel 
meget ren og selges til glassfabrikasjon fra de brudd hvor trans
porten ikke blir for kostbar. 

Av underordnede bestanddeler kan glimmer optre i betyde
lige mengder. På disse ganger optrer to forskjellige glimmer
mineraler, nemlig den mørke glimmer som kalles magnesiaglim
mer eller biotitt, og den lyse glimmer som kalles kaliglimmer 
eller muskovitt. 

Disse glimmermineraler er lett kjennelige ved at de kan 
spaltes op i meget tynne elastiske blad. Den lyse glimmer har 
stor anvendelse i den elektriske industri som isolasjonsmateriale 
og betales meget godt hvis den er av god kvalitet og kan ut
vinnes i større plater. 

Andre vanlige mineraler som kan optre på de granittiske 
pegmatittganger er kloritt, turmalin, epidot, topas, zeolittmine
raler, flusspat, kiser, molybdenglans og vismutglans. 

De granittiske pegmatitter optrer i naturen som mere eller 
mindre regelmessige ganger eller også som linseformede eller 
helt uregelmessige masser, og betegnelsen pegmatittganger kan 
da virke misvisende. De er overveiende dannet ved en krystalli-
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sasjon av en smeltet bergartsmasse på samme måte som vanlig 
granitt. 

Man finner at de større granittpegmatitter alltid optrer i 
nærheten av vanlig granitt, dels i granitten selv og dels i de 
nærmest omgivende bergarter. 

Da pegmatittene kan optre som ganger i granitten må de 
være dannet senere enn denne, og man antar at pegmatittgangene 
må være dannet ved fremtrengen og størkning av den siste rest 
av den smeltemasse som dannet den vanlige granitt. 

Grunnen til at pegmatittene er blitt mere grovkornet enn 
den almindelige granitt er, at den siste rest av smeltemassen har 
vært rikere på gaser, og dette betinger at krystallisasjonen fore
går lettere og de enkelte krystaller blir derved større enn i vanlige 
granittiske bergarter. 

Den siste rest av granittisk smeltemasse som dannet pegma
tittene er imidlertid ikke bare blitt anriket på gaser, men man 
har også ofte hatt en anrikning av mange sjeldne kjemiske ele
menter som i vanlig granitt bare optrer i forsvinnende mengder. 
Disse elementer danner i granittpegmatittene en rekke sjeldne 
mineraler som under de gode krystallisasjonsforhold her kan 
danne meget store krystaller. 

Som eksempel på hvor grovkornede de granittiske pegma
tittganger kan bli, kan nevnes at man ofte har støtt på feltspat
krystaller med en vekt av flere hundre tonn. 

Mengden av sjeldne mineraler veksler meget på de forskjel
lige pegmatitter. Enkelte av disse inneholder slike mineraler i 
store mengder, men det finnes også mange pegmatitter som ikke 
synes å inneholde nogen av de sjeldnere pegmatittmineraler. 

De vanlige større granittiske pegmatittganger i vårt land 
er magmatisk dannet, d. v. s. de er dannet ved krystallisasjon 
av en smeltet masse på samme måte som vanlig granitt. 

Man finner dog enkelte steder at sprekkefyllinger og par
tier av pegmatitten består av mineraler som må være dannet 
ved en lavere temperatur av senere tilførte gaser og opløsninger. 

Disse pegmatittdannelser kalles hydrotermal-pneumatoly
tiske og er karakterisert ved å føre en bladig natronfeltspat som 
kalles cleavelanditt, og de fører dessuten en rekke egne sjeldne 
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mineraler. På mange utenlandske pegmatitter, særlig de ameri
kanske, kan disse yngre pegmatittdannelser utgjøre hovedmassen 
av pegmatittene. 

Videre finner man på pegmatittene også en rekke såkalte 
sekundære mineraler som er dannet ved forvitring av de oprinne
lige pegmatittmineraler. 

Il. De karakteristiske sjeldne elementer 
på de granittiske pegmatittganger. 

De karakteristiske sjeldne elementer på de granittiske peg
matittganger er: De sjeldne jordartselementer, thorium (Th), 
uran (U), niob (Nb), tantal (Ta), wolfram (W), tinn (Sn), 
beryllium (Be), zirkon (Zr), hafnium (Hf), lithium (Li), rubi
dium (Rb) og Cæsium (Cs). 

Dessuten optrer det på enkelte granittpegmatitter betydelige 
mengder skandium (Se). 

De sjeldne jordartselementer. 

Disse omfatter en gruppe elementer som er kjemisk meget 
nær beslektet og som derfor optrer sammen i en rekke mineraler. 
På grunn av de like kjemiske egenskaper kan man ikke bestemme 
mengden av hvert enkelt av disse elementer ved vanlige kjemiske 
analysemetoder. Til slike analyser må man derfor benytte spek
trografiske metoder. 

Ved hjelp av fraksjonert krystallisasjon kan man imidlertid 
fremstille rene preparater av de enkelte elementer. 

Gruppen omfatter følgende elementer. 

Atom-
nummer 

39 Yttrium (Y). 
57 Lantan (La). 
58 Cerium ( Ce). 
59 Praseodym (Pr). 
60 Neodym (Nd). 
61 Ukjent. 
62 Samarium (Sm). 
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Atomnummer 
63 Europium (Eu). 
64 Gadolinium (Od). 
65 Terbium (Tb). 
66 Dysprosium (Dy). 
67 Holmium (Ho). 
68 Erbium (Er). 
69 Tulium (Tu). 
70 Ytterbium (Yb). 
71 Cassiopeium (Cp). 

Man har beregnet at alle disse elementer tilsammen gjennem
snittlig utgjør ca. 150 g pr. tonn av den øvre faste jordskorpe. 

Elementet med atomnummer 61 har man ennu ikke funnet 
med sikkerhet. I mineralene optrer de sjeldne jordartselementer 
oftest i to grupper, nemlig yttriumgruppen, som er rikest på 
yttrium og de elementer som har høit atomnummer, samt cer
gruppen, som omfatter de elementer som har de laveste atom
nummer. 

Disse to grupper betegnes ofte for korthets skyld som 
yttrium og cerium, de kan skilles fra hverandre under den kje
miske analyse og mengdene angis da ofte som yttriumoksyd 
(Y 20 3 ) og ceroksyd (Ce20 3). 

Metallisk cerium brenner i luft ved å ophetes til 160°. 
Legeringer av cerium og jern danner sterke gnister når man 

gnir eller slår på det og anvendes derfor som tennsats i fyrtøier 
under navn av AuermetalL 

Cerium har også vært forsøkt anvendt som stållegerings
middel. 

Små mengder cerium anvendes i den kjeramiske industri 
og i forskjellige kjemiske industrier. 

Det meste cerium fremstilles av mineralet monazitt som bi
produkt ved thoriumfremstilling. 

Andre mineraler som fører sjeldne jordartselementer som 
hoved bestanddeler er: ortitt, thalenitt, gadolinitt, thorveititt, hel
landitt, yttrotitanitt, fergusonitt, yttrotantalitt, samarskitt, euxe
nitt, betafitt og xenotim. 

I små mengder inngår de sjeldne jordartselementer i apatitt, 
zirkon og granat. 
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Thorium. 

Metallisk thorium ligner i utseende platina og har en spesi
fikk vekt 11 ,2. Likesom uran er thorium sterkt radioaktivt og 
thoriumholdige mineraler kan derfor også anvendes til alders
bestemmelser av bergarter. 

Den gjennemsnittlige mengde av thorium i den øvre del 
av jordskorpen utgjør ca. 12 g pr. tonn bergart. Thoriumoksyd 
anvendes i glødetråder for elektriske lamper og radiorør og til 
glødelegeme for gassbrennere. 

Den rikeste thoriumerts er mineralet thoritt som består av 
thorium og kiselsyre. 

Det meste thorium utvinnes av mineralet monazitt som optrer 
i sand i India, Ceylon, Brasil, Nord-Karolina og Florida. 1Y\ona
zitt inneholder optil 14 % thorium oksyd (ThO:J. Likesom uran 
er thorium krystallkjemisk beslektet med de sjeldne jordartsele
menter og optrer sammen med disse også i en rekke andre 
mineraler. 

Uran. 

U ran er et hvitt glinsende metall som er nesten så tungt 
som gull (spes. v. 18,7). 

Man har beregnet at den gjennemsnittlige mengde uran i 
den øvre faste jordskorpe utgjør ca. 4 g pr. tonn bergart. 

Uran er et radioaktivt element, el. v. s. det spalter sig lang
somt i en rekke spaltningsprodukter og utsender herved radio
aktive stråler. Blandt disse spaltningsprodukter er radium, som 
er meget sterkt radioaktivt og som anvendes i medisinen for å 
frembringe radioaktiv stråling, særlig til behandling av kreft. 

I geologisk gamle mineraler er gehalten av radium ca. l g 
pr. 3 tonn uran. Prisen på radium har i de senere år vært om
kring l 00 000 kroner pr. gram. 

U ran selv har ingen stor teknisk anvendelse. Ferrouran er 
en legering av jern og uran som anvendes i stålindustrien. Uran
forbindelser har dessuten nogen anvendelse i den fotografiske 
industri samt i den kjeramiske industri. 

Elementet uran har stor geologisk interesse derved at man 
ved å bestemme mengden av spaltningsprodukter i et uranholdig 
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mineral kan finne mineralets alder, idet man kjenner uranets 
spaltningshastighet. Slike aldersbestemmelser av uranholdige 
mineraler har ført til at man nu kan angi en rekke bergarters 
alder i år. 

Det viktigste uranmineral er uranbekerts, av dette mineral 
finnes en rekke forskjellige varieteter som har fått egne navn. 

Uran er krystallkjemisk nær beslektet med de sjeldne jord
artselementer og thorium og inngår derfor i små mengder i mine
raler som inneholder disse elementer. 

Niob og Tantal. 

Niob og tantal er to elementer som er krystallkjemisk meget 
like og som derfor optrer sammen i mineralene. 

De er så sterkt kjemisk beslektet at de er meget vanskelige 
å skille fra hverandre med vanlige kjemiske analysemetoder. 
Disse elementer er dessuten beslektet med titan og optrer ofte 
sammen med dette element. 

Metallisk tantal er lyst av farve og ligner platina i utseende. 
Den gjennemsnittlige mengde av niob og tantal i den øvre del 
av jordskorpen antas å utgjøre tilsammen ca. 35 g pr. tonn 
bergart. 

Sin største tekniske anvendelse har tantal til fremstilling 
av radiolamper. Da det er syrefast har det også fått anvendelse 
til laboratoriebruk som erstatning for platina. 

Legeringer av tantal med nikkel, molybden, wolfram etc. 
har også spesielle anvendelser. 

Niob ligner tantal i utseende og egenskaper, men har mindre 
motstandsdyktighet mot syrer og lavere spesifikk vekt. Det har 
i den senere tid fått anvendelse til stållegeringer for fremstilling 
av rustfritt stål. 

Det viktigste råstoff for fremstilling av tantal er mineralet 
tantalitt, som vanligvis holder ca. 65 % tantal oksyd (Ta2 0 5 ). 

Andre mineraler som inneholder betydelige mengder niob 
og tantal er: Kolumbitt, ilmenorutil, yttrotantalitt, euxenitt, 
fergusonitt, samarskitt, betafitt og mikrolitt. 
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Wolfram. 

Dette element danner ikke egne mineraler på de norske 
granittiske pegmatittganger, men på grunn av sitt krystallkje
miske slektskap med niob og tantal inngår det istedenfor disse 
elementer i en rekke mineraler. 

I kolumbitt fra de sørlandske granittpegmatitter kan det 
inngå over l O % wolfram oksyd (W03 ). 

Wolfram har stor anvendelse til fremstilling av spesialstål. 

Tinn. 

De norske granittpegmatitter er meget fattige på tinn, og 
man har ikke i vårt land med sikkerhet funnet nogen mineraler 
som inneholder betydelige mengder tinn. 

Beryllium. 

Beryllium er et lettmetall som i utseende ligner meget magne
sium og aluminium. Det er ved vanlig temperatur sprøtt og så 
hårdt at det kan risse glass, men blir smibart ved å ophetes. Det 
har en spesifikk vekt som bare er 2h av aluminiumets (ca. l, 7). 
Smeltepunktet er også høiere enn for aluminium, nemlig 1285° C. 

Man har beregnet jordskorpens gjennemsnittlige beryllium
gehalt til ca. 6 g beryllium pr. tonn bergart. 

Beryllium anvendes i forskjellige lettmetallegeringer. 
Berylliumoksyd (BeO) har et meget høit smeltepunkt 

(2450° C) og anvendes derfor til spesielle ildfaste digler og til 
elektrisk isolasjonsmateriale beregnet for høi temperatur. 

Det viktigste råstoff for fremstilling av beryllium er mine
ralet beryll som inneholder ca. 5 % beryllium. 

Andre berylliumførende pegmatittmineraler er: Fenakitt, 
gadolinitt og krysoberyll. 

Zirkon og hafnium. 

Disse elementer er så nær beslektet at de ikke skilles ved 
vanlig kjemisk analyse, og de optrer alltid sammen i naturen. 

Mens elementet zirkon blev opdaget allerede i 1789 blev 
hafnium først opdaget i 1923 av O. V. Hevesy og D. Coster ved 
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hjelp av røntgenspektrografiske undersøkelser av zirkonmine
raler. 

Det gjennemsnittlige innhold av zirkon og hafnium i den 
øvre del av jordskorpen angis til ca. 21 O g zirkon og 5 g hafnium 
pr. tonn bergart. 

Metallisk zirkon har ingen praktisk anvendelse. 
Zirkonoksydet ( Zr0 2 ) derimot utmerker sig ved å ha et 

meget høit smeltepunkt og brukes derfor til ildfaste digler og 
forskjellig annet laboratorieutstyr. Det brukes også som til
setning til porselen. Ferrozirkon anvendes som stålforedlings
middel. Siliciumzirkon har også teknisk anvendelse. 

Hafnium har visstnok ennu ikke funnet nogen særlig prak
tisk anvendelse. 

Det viktigste råstoff for fremstilling av zirkon er mineralet 
zirkon som er en forbindelse mellem zirkonoksyd og kiselsyre. 
Av dette mineral finnes forskjellige varieteter med egne navn, 
og de kan inneholde optil 15 % hafnium. 

Cyrtolitt og alvitt er varieteter av zirkon som er spesielt rike 
på hafnium og som også inneholder sjeldne jordartselementer, 
thorium og uran. 

Lithium, rubidium og cæsium. 

Disse elementer tilhører alkaligruppen og er derfor kjemisk 
nær beslektet med natrium og kalium. 

De optrer bare i uhyre små mengder på de norske granitt
pegmatitter, og man kjenner i vårt land ingen mineraler som 
holder nogen betydelige mengder av disse elementer. 

På mange utenlandske granittpegmatitter kjenner man der
imot en rekke mineraler som inneholder disse elementer i be
tydelige mengder. Man har beregnet at den øvre jordskorpe 
inneholder gjennemsnittlig 65 g lithium, 31 O g rubidium og 7 g 
cæsium pr. tonn bergart 

De viktigste mineraler som fører disse elementer er: 
Lithiumholdige: Lepidolitt ( Lithiumglimmer), spodumen, 

petalitt og triphylitt. 
Rubidium optrer i små mengder særlig i glimmer og alkali

feltspat. I lepidolitt kan det inngå inntil 3 % rubidiumoksyd 
( Rb 20). Cæsium danner hovedbestanddel i mineralet pollucitt 
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(pollux) (inntil 36 % cæsiumoksyd ( Cs 20)) som er funnet i 
forholdsvis store masser på granittpegmatitter i Nordamerika 
(Maine) og Sverige (Varutrask). 

Cæsium og rubidium er for tiden meget etterspurt, da disse 
elementer anvendes i fotoelektriske celler som i de senere år har 
fått stor anvendelse særlig i talefilmapparater. 

Ill. Granittpegmatittenes sjeldne mineraler. 
De sjeldne mineraldannende elementer som finnes i de 

norske granittpegmatitter faller naturlig i 4 grupper. Hver av 
disse grupper omfatter elementer som har lignende krystall
kjemiske egenskaper og som derfor optrer sammen og kan delvis 
erstatte hverandre i mineralene. De relative mengder av disse 
elementer kan derfor veksle meget for et og samme mineral uten 
at mineralets utseende og egenskaper forandres vesentlig. Man 
kan derfor innen visse grenser behandle disse grupper av ele
menter som enkle kjemiske komponenter. 

Disse grupper av elementer er: 

l. De sjeldne jordartselementer, thorium og uran. 
2. Zirkon og hafnium. 
3. Niob, tantal og wolfram. 
4. Beryllium. 

Efter sin kjemiske sammensetning kan man dele mine-
ralene i: 

Oksyder (forbindelser med surstoff): 

U ran oksyd: uranbekerts. 
Forbindelse av berylliumoksyd og aluminiumoksyd: kryso

beryll. 

Silikater (forbindelser med kiselsyre) : 

Silikater av elementer tilhørende gruppe l : Thoritt, ortitt, 
thalenitt, gadolinitt, hellanditt og yttrotitanitt. 

Silikater av elemener tilhørende gruppe 2: Zirkon. 
Silikater av elementet beryllium (gruppe 4): 
Beryll og fenakitt. 
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Forbindelser mel! em elementene av gruppe l og gruppe 3: 

Fergusonitt, euxenitt (herunder blomstrandin, polykras og 
prioritt), yttrotantalitt og samarskitt. 

Forbindelser av elementer av gruppe 3 med jern og mangan: 

Kolumbitt og tantalitt. 

Fosfater av de sjeldne jordartselementer: 

Monazitt og xenotim. 

Forbindelser av elementer av gruppe 3 og kalsium: 

Mikrolitt og betafitt. 

Fluorholdige mineraler: 

Yttrofluoritt og Parisitt. 

Et annet interessant sjeldent mineral er thortveititt, som er 
en forbindelse av det sjeldne element skandium med kiselsyre. 
Dette mineral er funnet på 5 forskjellige pegmatittganger i 
Syd-Norge. 

Tinn og de sjeldne alkalimetaller lithium, rubidium og 
cæsium som optrer i betydelige mengder på mange utenlandske 
pegmatitter, optrer bare i uhyre små mengder på de kjente 
norske pegmatitter, og man kjenner i vårt land ingen mineraler 
som fører nogen mengder av disse elementer. 

Andre karakteristiske mineraler på granittpegmatittene er 
granat, turmalin, topas og flusspat som består av vanlige ele
menter. 

Mineralenes kjennetegn. 

De viktigste kjennetegn man har for å identifisere et mine
ral er dets farve, strek og hårdhet, idet alle disse egenskaper kan 
bestemmes uten nogen spesielle hjelpemidler. 

Hvis mineralets ytre krystallform er utviklet er denne også 
et godt hjelpemiddel ved mineralbestemmelsen. 

Dessuten er det viktig å kjenne til hvilke mineraler lovmessig 
optrer sammen på de forskjellige slags forekomster, altså de 
vanlige mineralselskaper. 
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Med et minerals strek forstår man den farve man får frem 
når man risser mineralet med et andet hårdere mineral eller en 
kniv. Den farve man får frem i e·t slikt riss er mineralets farve 
i pulverform, man får derfor frem den samme farve når man 
pulveriserer mineralet. Et minerals strek avviker oftest fra den 
farve mineralet har i massiv tilstand og er et viktig kjennetegn 
for mange mineraler. 

Med et minerals hårdhet forstår man den motstand det yder 
mot å risses med en kniv eller et annet hårdere mineral. Man 
angir i almindelighet mineralenes hårdhet efter Moh's hårdhets
skala i grader fra 1-10 og hver grad er definert ved hårdheten 
av et bestemt mineral: l talk, 2 gips, 3 kalkspat, 4 flusspat, 
5 apatitt, 6 feltspat, 7 kvarts, 8 topas, 9 korund og l O diamant. 

De mineraler som har hårdhet fra 1-2 kan man risse med 
neglen, mineraler med hårdhet 3-5 kan man risse med en 
kniv, og de som har hårdhet 6 eller høiere er så hårde at de kan 
risse glass. 

Med litt øvelse kan man således bestemme et minerals hård
hetsgrad uten særlige hjelpemidler. 

Mineralenes forskjellige krystallformer vil det føre for vidt 
å komme nærmere inn på her. Man inndeler disse efter deres 
symmetri i 7 systemer, nemlig: Det regulære, tetragonale, heksa
gonale, trigonale, rombiske, monokline og trikline system. 

Uranbekerts. 

(Tysk: Uranpecherz el!. Pechblende, eng. Uraninite). 

Uranbekerts består av uranoksyd (U0 2 ). 

Den er sort av farve og optrer på pegmatittgangene i vakre 
regulære krystaller enten som terninger eller oktaedre. Den kan 
også optre i større drøie masser uten krystallform. 

Uranbekerts er særlig lett å kjenne på sin usedvanlig høie 
spesifikke vekt, som er 9-9,7 og altså nesten like hø i som rent 
sølv. Den er ofte forvitret på overflaten og dekket med et 
gult belegg av uranoker. 

Uranbekerts optrer på pegmatittgangene oftest i glimmer 
eller i nærheten av glimmerflakene. Hvis den ligger feltspat 
er denne ofte farvet sterk rød omkring uranbekertsen. 

Norges Geo!. Unders. No. 154. 2 
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Ved siden av uran kan uranbekerts også inneholde mindre 
mengder thorium og sjeldne jordartselementer, dessuten bly og 
gasarten helium, som begge dannes som de siste spaltnings
produkter ved uranets radioaktive spaltning. 
Varieteter av uranbekerts: 

Brøggeritt som er spesielt rik på thorium. Den optrer al
mindelig i vakre krystaller på granittpegmatittene i Østfold. 

Cleveitt er rik på sjeldne jordartselementer og thorium. 
dette mineral blev elementene argon og helium først opdaget. 
Cleveitt optrer i vakre terningformede krystaller på de sørland
ske granittpegmatitter, særlig almindelig på granittpegmatittene 
omkring Arendal. 

Uranniobitt er en niobholdig uranbekerts som er funnet i 
en granittpegmatitt på Strømsheien i Setesdal. 

Oummitt er et gult, tilsynelatende amorft forvitringsprodukt 
av uranbekerts og optrer sammen med denne. 

U ranbekerts er det viktigste råstoff for fremstilling av 
radium og inneholder vanlig 3,4 g radium pr. 1 O tonn uran. Den 
har også stor geologisk interesse, idet den er det mineral som har 
vært mest anvendt til aldersbestemmelse av bergarter. Andre 
sjeldne mineraler som ofte optrer sammen med uranbekerts på 
de granittiske pegmatittganger er thorit og kolumbit, sjeldnere 
euxenitt. 

F o r e k o m s t e r a v u r a n b e k e r t s. 
Brøggeritt. 

Østfold. 
I Berg: Fosby og Lundestad. - Gammelsrud i Degernes, 

Setre i Skjeberg (2 br.). 
I Råde: Karlshus, Halvorsrød, Skråtorp, Oksenøen, Elve

stad. 
I V åler: Ødegårdssletten, Gustavs grube ved Ånnerød, 

Virebukten ved Vansjø. 
I Tune: Ryen brudd. 

Uranbekerts (Cleveitt). 
Østfold. 

Høganes i Rygge. 
Telemark. 

I Bamle: Hundkilen, Rørholt, Gresdalstjern. 
Farsjø i Sanr.idal. 
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Austagder. 
I Søndeled: Lindstøl, Han øen, Kjølviken, Sven es ved Sør

fjorden. 
Holt: Svane feltspatbrudd n. f. Næss jernverk, Rosland 

Auselmyren. 
Froland: Høneklev. 
Ø. Moland: Hella ved Neskilen. 
Tromøy: Terjeskjær v. Alve. 
Iveland, Setesdal: Tveit, Ljosland, Eptevann. 
Evje Setesdal: Åseland, Åvitsland, Landsverk, Ås. 

Strømsheia, Setesdal. 
Vestagder. 

I Spangereid: Ramlandsvågen ø. f. Lindesnes, liten ø i 
nær Svinøy. 

Rogaland. 
Thors grube Velde Vats. 

Gummitt. 
Østfold. 

Sætre grube Isesjøen i Tune. 
Telemark. 

Ramsåsen ved Kragerø, Lindstøl Søndeled, Garta Ø. Mo
land. 

I Evje Setesdal: Landsverk, Ånneland, Prestegården. 

Krysoberyl. 

Krysoberyll består av berylliumoksyd og aluminiumoksyd 
(BeO.Al 20 3 ) og inneholder 19,7 % berylliumoksyd (BeO). Den 
er grønn eller gulgrønn av farve og har stor hårdhet (81j2). 
Krystallene er rombiske og er ofte anordnet i sekskantede tavler. 

Den klare krysoberyll er en verdifull smykkesten og går 
under navn av aleksandritt. 

Krysoberyll er bare funnet i små mengder på to granittpeg
matitter i Norge ved Nateland i Iveland Setesdal. Denne er imid
lertid alltid uklar og kan derfor ikke anvendes som smykkesten. 

Thoritt. 

Thoritt er en forbindelse av thorium og kiselsyre (ThSi04 ) 

som inneholder 81,5 % thoriumoksyd (Th02 ). Farven er sort 
eller rød med en fettaktig glans. Krystallformen er tetragonal 
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og krystallene er oftest firkantede prismer avskåret av skrå pyra
mideflater. Den spesifikke vekt er forholdsvis høi ( 4,4-5,4) og 
hårdheten er middels ( 4lj2). 

Thoritt kan også være gjennemsiktig glasslignende med en 
orangegul farve og kalles da orangitt. 

Thoritt var tidligere et meget viktig råstoff for fremstilling 
av thoriumoksyd og betaltes da med enormt høie priser. I denne 
tid blev mange thorittholdige pegmatittganger langs kysten fra 
Kragerø til Arendal drevet på thoritt. Senere gikk man over 
til å fremstille thoriumoksyd av monazittholdig sand, idet dette 
råstoff blev meget billigere. 

Likesom uranbekerts har thoritt en spesiell geologisk inter
esse derved at den på grunn av thoriumets radioaktive egen
skaper kan anvendes til å bestemme alderen av de bergarter den 
optrer i. Thoritt optrer ofte på granittpegmatittene sammen med 
uranbekerts. 

Forekomster av thoritt. 
Østfold. 

Ånnerød i V åler. 
Halvorsrød i Råde. 
Lundestad i Berg. 

Telemark. 
Ødegården i Bamle. 
Omegnen av Kragerø: Lindvikkollen, Tangenbruddet og 

S. Lunø. 

A us tagd er. 
I Gjerstad: Østerholtheia (or angitt), Fone (or angitt) og 

Gryting. 
Søndeled: Lindstøl, Åkvåg, Norenlid, Ramskjær. 
Holt ved Tvedestrand: Landvikskåte, Auselheia, Nave-

stad, Løvøen og Båseland. 
Rullandsdalen ved Risør. 
Smiths feltspatbrudd mellem Tvedestrand og Arendal. 
Froland ved Arendal. 
Fjelds grube i Ø. Moland. 
Omegnen av Arendal: Kniben ved Havstad, Narestø, Hella 

og Bjelland på Tromøy. 
I Iveland Setesdal: Birkeland. 
I Evje Setesdal: Landsverk og Lundekleven. 
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Vestagder. 
Svinør 2 mil ø. f. Lindesnes. 
Spangereid ved Lindesnes. 
På Hidra ved Flekkefjord: Urstad og Rasvåg (orangitt). 

Ortitt. 

(Eng.: Allanite.) 

Ortitt er et kompleks silikat av cergruppens elementer, jern, 
aluminium og kalsium. Den kjemiske sammensetning veksler 
sterkt. Innholdet av oksyder av cergruppens elementer ligger 
vanligvis mellem l O og 25 %. 

Den er oftest helt sort av farve med en kullignende glans, 
men kan også være gråsort eller grønnsort. Den er ofte ytterst 
dekket av en rustfarvet forvitringssone. Streken er gråsort. 
Den spesifikke vekt er 3-4. 

Ortitt krystalliserer monoklint og krystallene er som regel 
lange listeformede eller stokkformede. De finnes ofte i feltspat 
og har gjerne ujevne grenser mot feltspaten. Enkelte steder 
kan ortitten optre som slireformede partier i feltspat uten synlig 
krystall begrensning. 

Ortitt er et meget almindelig mineral på de granittpegma
titter som er rike på sjeldne jordartselementer og er ofte funnet 
i krystaller på flere hundre kg. 

Den har ingen salgsverdi, men vakre stor,, krystaller er 
etterspurt av mineralogiske museer og institutter. 

Ortitt ligner meget gadolinitt i utseende hvis krystallformen 
ikke er utviklet, men kan skilles fra dette mineral ved sin lavere 
spesifikke vekt. 

På de granittiske pegmatittganger i Østfold er ortitt meget 
sjelden, men den er meget almindelig på granittpegmatittene i 
andre deler av Norge. Den kan også inngå i små krystaller som 
bestanddel av vanlig granitt. 

Forekomster av ortitt. 
Østfold. 

Kråkerøy ved Fredrikstad. 
Gammelsrud i Degernes. 
Borkenestaket Dillingø ved Moss. 
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Buskerud. 
Ramfoss og Lofthus i Snarum. 
Kjørrestad Bamle. 

Telemark. 
I omegnen av Kragerø: Kalstadbruddet, Tangen, Lindvik

kollen, Spatdalen. 
Austagder. 

Fone Gjerstad. 
I omegnen av Risør: Ranvig, Narvigen. 
I Holt ved Tvedestrand: V åland, Narvestad, Auselheia. 

Ø. Moland: Brekke, Land bo grube, Strengereid, Hella, 
Buøen, Ødegården, Næskilen, Naddeland, Mørefjær, 
O arta. 

Froland: Blakstadbroen, Skuggestøl. 
omegnen av Arendal: Birkenlund ved Havstad, Langsæ. 

Alve, Barbo, Narestø, Vatnebo, Aslak grube ved Bråstad, 
Krognæs, Lænestvedt, Nøddebro, Salterød, Solberg, 
Stul, Thorbjørnsbo. 

Iveland Setesdal: Tveit, Dalane, Frøyså, Hiltveit, I ve
dal, Birketveit, Omdal, Mølland (2 br.), Ljosland 
(2 br.), Håverstad (2 br.), Frikstad (3 br.), Kåbuland. 

Evje Setesdal: Ås, Landsverk, Høgtveit, Lundekleven. 
Bygland Setesdal: Ved Langerak, Åvitsland. 

Vestagder. 
Langeland i Mandalen. 
Veistad og Rasvåg på Hidra. 
Eigeland i Hemd. 

Rogaland. 
U a land i Heskestad. 

Opland. 
Melkedøla ved Bygdin. 

Nordland. 
Hundholmen i Tysfjord. 

Thalenitt. 

Thalenitt er et yttriumsilikat som inneholder ca. 50 % ok
syder av yttriumgruppens elementer. I frisk tilstand har den 
en blekrød farve, stor hård het ( 6lj2 ) og hø i spesifikk vekt ( 4,4). 
Den krystalliserer monoklint, men optrer forholdsvis sjeldent, i 
vel begrensede krystaller. 

Thalenitt blev først funnet i Norge av Th. Vogt på Hund
holmen i Tysfjord i små vakre krystaller. Senere er den funnet 
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av J. Schetelig som sorte, brune eller røde masser uten krystall
form på følgende lokaliteter i det sydlige Norge: Ånnerød i 
Våler, Østfold, i nærheten av Grimstad, og på følgende lokali
teter i Iveland Setesdal: Ivedal, Rosås, Kåbuland og Støle
dalen. For et par år siden blev friske store krystaller av thalenitt 
funnet på en ny lokalitet 600 m nord for Kåbuland i Iveland. 
Thalenitt er ofte på overflaten dekket av et hvitt forvitrings
produkt som kalles tengeritt og som ofte også fyller sprekker i 
mineralet. 

Gadolinitt. 

Gadolinitt er en forbindelse av kiselsyre med yttriumele
menter, beryllium og jern. Sammensetningen veksler noget, 
men den inneholder vanligvis ca. 45 % oksyder av yttriumele
mentene, ca. 10% berylliumoksyd (BeO) og ca. 25 % kiselsyre 
(Si0 2 ). Farven er sort, metallignende med et svakt grønnlig 
skjær. Streken er grønnsort. Den ligner noget ortitt på ut
seende, men o p trer i kortere krystaller og er tyngre ( sp. v. 
4-4,7). Hårdheten er 61j2. Den optrer oftest som krystaller 
i feltspat, særlig i nærheten av glimmerflak. På de pegmatitter 
som er rike på gadolinitt kan denne optre i krystaller fordelt i 
hele feltspatmassen. 

Gadolinitt kan optre i meget store krystaller, således blev 
det på en pegmatittgang ved gården Frikstad i Iveland funnet 
en gadolinittkrystall som veide 500 kg. 

Gadolinitt har i de senere år vært betalt med 2-5 kroner 
pr. kg og i Iveland har til sine tider enkelte pegmatitter vært 
drevet på gadolinitt. Dette mineral er ikke med sikkerhet funnet 
i Østfold, men er forholdsvis almindelig på pegmatittgangene i 
andre deler av Norge. 

Forekomster av gadolinitt. 
Østfold. 

I Mineralogisk-geologisk museum i Oslo finnes et stykke 
gadolinitt som er angitt å være fra Rygge, men uten 
nærmere lokalitet. 

Telemark. 
Kjølebrønn og S. Lunø ved Kragerø. 
Nær Bø i Tørdal. 
2 km fra Fyrrisdal kirke ved en sag (Vetingsagen). 
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Fig. l. Gadolinittkrystall fra Frikstad, Iveland. 

Austagder. 
Ranvig ved Risør. 
Sandå Alve Tromøya. 
Espedalen Vegardshei. 
Malø ved Grimstad. 
Iveland Setesdal: Frøyså ( 4 br.), Ro sås (2 br.), Hiltveit 

(2 br.), Birketveit, Nateland, Støledalen, Ljosland, 
Frikstad ( 6 br.), Birkeland (2 br.). 

Evje Setesdal: Høgtveit. 

Vestagder. 
Eitland ved Lindesnes. 
Hidra: Veisdal ved Rasvåg, Eidet, Egeland, Urstad, Igel

tjern og Medåsen. 

Rogaland. 
Ollestad brudd ved Ualand st. i Heskestad. 

Nordland. 
Hundholmen i Tysfjord. 
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Hellanditt. 

Hellanditt er et vannholdig silikat av sjeldne jordartsele
menter, kalsium, aluminium, jern og mangan. Farven er hvit 
eller brunlig. Den spesifikke vekt er 3,7. I frisk tilstand er 
den meget hård (7lj2), men den o p trer ofte i sterkt forvitret 
tilstand og har da et jordaktig utseende og liten hårdhet. 

Dette mineral blev først funnet av W. C. Brøgger og er 
bare kjent fra to granittpegmatitter ved Lindvikkollen og ved 
Tangen nær Kragerø. Hellanditt er bare funnet i forholdsvis 
små krystaller optil et par centimeter lange. 

Titanitt og yttrotitanitt (Keilhauitt). 

Titanitt er en forbindelse at titan og kalsium med kiselsyre. 
Kjemisk formel CaTiSi05 • Den har brun eller brunsort farve 
og optrer i monokline, flate krystaller som er lette å kjenne på 
sine skarpe kanter. Hårdheten er 5 og den spesifikke vekt 
3,5. Den titanitt som optrer på de granittiske pegmatittganger 
inneholder imidlertid som regel også betydelige mengder ( optil 
5 %) yttriumelementer og kalles yttrotitanitt eller keilhauitt. Den 
yttriumholdige titanitt er oftest mørkere av farve enn den almin
delige, men kan ikke med sikkerhet skilles fra denne bare ved 
sitt utseende. På de norske granittpegmatitter er imidlertid 
praktisk talt all titanitt yttriumførende. 

Yttrotitanitt har til sine tider vært etterspurt av mineral
handlere og betalt med inntil kr. 0,50 pr. kg. 

Yttrotitanitt er særlig almindelig på pegmatittgangene om
kring Kragerø og kan her optre i krystaller på flere kilogram. 

Forekomster av titanitt og yttrotitanitt. 

Buskerud. 
I Modum: Skutterud, Ram foss, Svartefjell, Svenskbyklev 

ved Snarums verk. 

Telemark. 
I Bamle: V ågø, Rønningen. 
I omegnen av Kragerø: Lindvikkollen, Sjåen, Tangenbrud

det, Skåtøy, Kirkeberget Bærø. 
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Au stag der. 
I Gjerstad: Høglien, Fone, Østerholtheia. 
I Søndeled: Akeland, Rød, Ramskjær, Vardøen, Gluppe 

Dale. 
Omegnen av Risør: Egelands verk, Grimsland ved Lage

fjorden, Vegårdshei. 
Holt ved Tvedestrand: Thorittbruddet ved Landvikskåte, 

Løv øen. 
Fjelds grube i Ø. Moland. 
Ødegården i Froland. 
I omegnen av Arendal: Langsæ, Barbu grube, Næskilen, 

Voksnes, Lindstølen ved Mjåvatn, 1V\ørefjær, Buø, 
Sandå, Thorbjørnsbu. 

Iveland Setesdal: Rosås, Birketveit, Ljoslancl. 
Åseland i Evje Setesdal. 
Fennefoss feltspatbrudd Hånnes Setesdal. 

Rogaland. 
Spangereid pr. Lindesnes. 
Langeland br. pr. Mandal. 
Eide Rasvåg Hidra ved Flekkefjord. 

Thortveititt. 

Thortveititt er et silikat av skandium og de sjeldne jordarts

elementer. Den inneholder ca. 40 % skandiumoksyd ( Sc2 0 3 ). 

Farven er grønn med glassglans i frisk tilstand. I noget for

vitret tilstand kan den ha en grålig farve. Den optrer i lange 

monokline, spydformede krystaller. Hårdheten er 61j2 og den 

spesifikke vekt 3,6. Dette mineral blev først opdaget i Norge 

av J. Schetelig, som gav det navn efter gårdbruker og feltspat

eksportør Olaus Thortveit i Iveland som var den som først fant 

dette mineral i 191 O. Thortveititt er nu kjent fra 4 forskjellige 

granittpegmatitter i Iveland og 2 i Evje. Den er senere funnet 

på Madagaskar hvor den går under navn av befanomitt. 

Thortveititt optrer på alle de hittil kjente forekomster sam

men med det sjeldne mineral ilmenorutil. 

Den er et viktig råstoff for fremstilling av skandiumfor

bindelser og betales vanligvis med ca. l krone pr. gram. 

Vakre krystaller er meget etterspurt av museer og institutter. 
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Fig. 2. Thortveitittkrystaller fra Eptevann Iveland. 

Den største thortveitittkrystall som er funnet hittil veide 
ca. 200 g. 

Finnesteder for thortveititt: 
I Iveland Setesdal: Ljoslandsknipan og Torvelona ved 

Ljosland, ved Eptevann og ved Håverstad. 
I Evje Setesdal: Ved Landsverk og ved Unneland. 

Zirkon. 

Zirkon består av zirkonoksyd og kiselsyre, med 67 % zirkon
oksyd ( Zr0 2 ). Den er brun eller gul av farve og o p trer praktisk 
talt alltid i vakre tetragonale krystaller som har et kvadratisk 
tverrsnitt. Hårdheten er meget stor (71/2) og den spesifikke 
vekt er 3,9-4,8. 

De klare gulrøde zirkoner anvendes som smykkesten under 
navn av hyacint. 

De zirkoner som optrer på de granittiske pegmatittganger 
inneholder også en rekke andre elementer i mindre mengder. 
Således kan de inneholde betydelige mengder hafnium (inntil 
15 %) , thorium og sjeldne jordartselementer. 
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Som alvitt betegnes en zirkon som inneholder betydelige 
mengder thorium, uran og sjeldne jordartselementer; disse er 
også alltid forholdsvis rike på hafnium. En zirkon med lig
nende sammensetning er beskrevet i Sverige under navn av 
cyrtolitt. 

De fleste zirkoner fra norske granittpegmatitter kan efter 
sin sammensetning betegnes som alvitt. 

Krystaller av alvitt blir sjelden mere enn et par centimeter 
lange, men enkelte steder kan mange små krystaller være sam
menvokset til større krystallaggregater. 

Forekomster av zirkon og alvitt. 

Østfold. 
Kråkerøy ved Fredrikstad. 
Lundestad i Berg. 
I Råde: Erikstaket ved Ånnerød og Åvenøen. 
Huggeneskilen i Rygge. 
Elvebrudd i Tomter. 

Telemark. 
Omegnen av Kragerø: Blankenberg, Tangenbruddet, Lind

vikkollen, Skåtøy, Sannidal, Høgsjåen og Åtangen. 

Austagder. 
I Gjerstad: Mørkhøiden, Gryting og ved Sunde bru. 
Omegnen av Risør: Storm yr og Rullandsdalen. 
Ramskjær i Søndeled. 
Auselheia i Holt. 
Omegnen av Arendal: Rostøl, Salterød skog, Terjeskjær 

ved Alve og Havnevolds grube ved Garta. 
Iveland Setesdal: Tveit (2 br.), Dalane, Frøyså (3 br.), 

Rosås (2 br.), Ivedal, Nateland, Tjomstøl, Skripeland, 
Landås, Støledalen, Møll and (2 br.), Ljoslancl ( 3 br.), 
Håverstad og Frikstad. 

Evje Setesdal: Åseland, Høgtveit og Landsverk. 

Vestagder. 
S. U ndal ved Mandal. 
Egeland i Hå sogn Lyngdal. 
Fjærsland i Lyngdal. 

Rogaland. 
Helleland ved Egersund. 
Øvre Vats i Ryfylke. 
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Fig. 3. Beryllkrystaller i kvarts og feltspat. Ljosland Iveland. 

Beryll. 

Beryll består av beryllium, aluminium og kiselsy~e. Den 
optrer praktisk talt alltid i vakre heksagonale krystaller som er 
lette å kjenne, da de danner lange sekskantede prismer. Hård
heten er stor (71/2) og den spesifikke vekt 2,7. 

De klare sprekkefrie beryller anvendes som smykkestener, 
de lyse sjøgrØnne kalles aquamarin og de dyp grønne kalles 
smaragd. Den beryll som optrer på de granittiske pegmatitt
ganger er oftest grønn, blå eller gul av farve. De er sjelden så 
klare og fri for sprekker at de kan anvendes som smykkesten. 
I Iveland Setesdal har man imidlertid enkelte ganger funnet små 
stykker av beryllkrystaller som har vært så klare at de har egnet 
sig til smykkestener. 

Den vanlige beryll på de norske granittpegmatitter er matt 
og ugjennemsiktig og kan optre i kjempemessige krystaller. På 
en pegmatitt i Iveland blev det funnet en beryllkrystall som 
veide ca. l tonn. På en granittpegmatitt ved Byrud Minne 
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nær Eidsvold forekommer en dyp grønn smaragd som til dels 
er helt klar og som man har forsøkt å utvinne til smykkesten. 

Ved Halvorsrød i Råde finnes små vannklare beryllkrystaller 
på en granittpegmatitt sammen med flusspat. 

Ved forvitring av beryll kan det dannes små farveløse kry
staller av et mineral som kalles bertranditt. 

Mineralet beryll er det viktigste råstoff for fremstilling av 
beryllium, og det har i de senere år vært betalt med 30-40 
øre pr. kg. 

Forekomster av beryll. 
Akershus. 

Byrud ved Minne nær Eidsvold (smaragd). 

Østfold. 
I Berg: Snørop, Vestgård, Fosby, Lundestad, Remmen. 
S. Ski og Vatvet i Rakkestad, Øby i Skjeberg. 
Ånnerød Våler. 
Moss omegn: Berby, Årvoldskogen ved Vannsjø. 
I Råde: Halvorsrød, Elvestad, Al ve, Berg, Hanselund ved 

Tolåsen Dillingø. 
I Rygge: Dramstad på Fæø. 

Buskerud. 
N. f. Gulsvik Hallingdal. 

Austagder. 
I Gjerstad: Mørkhøiden, Brokeland, H ulleknatten. 
Skarpnes Øiestad. 
I Iveland: Tveit, Dalane, Frøyså (2 br.), Rosås, Hiltveit, 

l ved al (2 br.), Birketveit, Skri pel and (2 br.), Landås 
(6 br.), Støledalen, Mølland, Ljosland (7 br.), Håver
stad (2 br.), Eptevann (2 br.), Katterås (2 br.). 

I Evje Setesdal: Ås, Skavdalen Løland, Unneland, Strøms
heien i Setesdal. 

Vestagder. 
Rona Randesundsfjord ved Kristiansand. 
Eitland ved Farsund. 
Hidra ved Flekkefjord. 

Rogaland. 
Ollestad Heskestad ved Ualand st. 

Nordland. 
Ytteren Helgeland. 
Ved Svartisen ( aquamarin). 
Ballangen (klar gul farvet). 
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Fenakitt. 
Fenakitt er en forbindelse av beryllium og kiselsyre 

(Be2 Si04 ). Den har stor hårdhet (7lj2-8) spesifikk vekt 3,0 
og er oftest vannklar og farveløs. Utseendet ligner meget kvarts. 
Innholdet av berylliumoksyd er ca. 45 %. 

Fenakitt er bare funnet i små mengder på to granittiske 
pegmatittganger i vårt land, nemlig ved Lindvikkollen og ved 
Tangen nær Kragerø. 

Fergusonitt. 

Fergusonitt er overveiende et niobat av yttriumgruppens 
elementer (Y 3 (Nb04 ) 2 ) hvori det istedenfor niob kan inngå 
mindre mengder tantal, wolfram og titan. Istedenfor yttrium 
kan det inngå små mengder uran, thorium, mangan og jern. 
Den inneholder vanlig 40-50 % nioboksyd (Nb 2 0 5 ) og ca. 
40 % oksyder av de sjeldne jordartselementer. Farven er oftest 
beksort, sjeldnere brunsort og med sterk glans og glassaktig 
brudd. Den optrer praktisk talt alltid i velutviklede krystaller, 
som er lette å kjenne ved at de har form av firkantede søiler 
( tetragonal). Fergusonitt pleier å forekomme på vokset glim
merflak med krystaller stående omtrent loddrett på disse, slik 
at den frie ende av krystallene gjennemsetter den omgivende 
feltspat eller kvarts. Hårdheten er 6, og den spesifikke vekt 
veksler betydelig, fra 4,3 til 6,2. Krystallene er oftest små, 
høist 2-3 tommer lange. Fergusonitt fra Sørlandets granitt
pegmatitter inneholder alltid betydelige mengder wolfram, mens 
de fra Østfold bare inneholder ubetydelige mengder av dette 
element. 

En titanholdig fergusonitt fra Gryting Gjerstad nær Risør 
er blitt beskrevet under navn av risøritt. 

En fergusonitt fra Hella ved Arendal blev først beskrevet 
under navn av tlzyritt, men da den ikke avviker i sammensetning 
fra vanlig fergusonitt er dette navn forlatt. 

Forekomster av fergusonitt. 
Østfold. 

I Råde: Å ven øen. 
På Dillingø i Vannsjø: Kjellerhullet, Dobbelthullet samt 

Hanselund Berg. 
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Fig. 4. Fergusonitt delvis gjennemsatt av en plate sort glimmer. 

Austagder. 
Mørkhøiden i Gjerstad. 
Ranvig ved Risør. 
Omegnen av Arendal: Lofstad og Al ve på Tromøy, Bu ø, 

Askeland i Mykland. 
I Iveland Setesdal: Tveit, Dalane, Frøyså (3 br.), Ros ås 

(2 br.), Hil tveit, Ivedal, Birketveit (2 br.), Nateland, 
Støledalen, Møll and ( 4 br.), Ljosland. 

I Evje Setesdal: Høgtveit og Landsverk. 

Euxenitt. 

Euxenitt er et mineral som viser betydelige vekslinger både 
i kjemisk sammensetning og i krystallenes utseende. Den består 
overveiende av en forbindelse av de sjeldne jordartselementer 
med niobsyre og titansyre. Dessuten inngår i mindre mengder 
jern, mangan, uran, thorium, tantal og ofte også wolfram. Den 
inneholder vanlig ca. 30 % oksyder av de sjeldne jordartsele
menter, mens titanoksyd (Ti02 ) og nioboksyd (Nb::05 ) tilsam
men utgjør ca. 50 %. Farven er sort eller brun med en metallisk 
glans, hårdheten er betydelig (61/2) og den spesifikke vekt 
4,5-5,0. Streken er brun eller brunsort. 

Euxenitt optrer dels i enkeltkrystaller som kan ha en vekt 
av flere kilogram, dels i krystallaggregater og i drøie masser 
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Fig. 5. Euxenitt (polykras) påvokset en plate av -titanjernsten. 
Ertveit Iveland. 

uten krystallform. Man har funnet sammenhengende masser av 
euxenitt med en vekt av flere hundre kilogram. 

Euxenitt er det mest almindelige niobholdige mineral på 
granittpegmatittene på Sørlandet, mens den i Østfold bare er 
funnet på to steder. 

Efter krystallenes utseende har man skilt mellem den van
lige euxenitt som optrer i kortprismatiske krystaller, blomstrandin, 
som har tavleformede krystaller, og pol y kras, som har · utpreget 
langprismatisk krystallutvikling med til dels helt nåleformede 
krystaller. Polykras er ofte noget rikere på titan enn den al
mindelige euxenitt. En blomstrandin fra Frikstad i Iveland Sete
dal er blitt beskrevet som prioritt, men den avviker ikke synder
lig fra vanlig euxenittsammensetning. 

Efterspørselen efter euxenittmineraler har vært meget ujevn, 
de har i de senere år vært betalt med 1-5 kroner pr. kg. 

Forekomster av euxenittmineraler 

(euxenitt, blomstrandin, polykras). 

Østfold. 
Kråkerøy ved Fredrikstad. 
Massingen i Askim. 

Akershus. 
Spro Nesodden ved Oslo. 

Norges Geo!. Unders. Nr. 154. 3 
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Telemark. 
Omegnen av Kragerø: Tangen, Høgsjåen, Kalstadgangen, 

Lindvikkollen og S. Lunø. 
Farsjø i Sannidal. 

Austagder. 
Østerholtheia og Mørkhøiden i Gjerstad. 
Ranvig ved Risør. 
Løvrak grube i Froland. 
Landbo grube i Ø. Moland. 
Omegnen av Arendal: Salterød ved N æskilen, Eplestø, 

Rostøl, Hella, Narestø. 
På Tromøya: Alve og Sandå nær Alve. 
N ævestad i Øiestad. 
Espeland i Vegårdshei. 
I Iveland Setesdal: Tveit (2 br.), Frøyså ( 3 br.), Rosås 

(2 br.), Hiltveit, Birketveit (2 br.), Ertveit (4 br.), 
Nateland, Tjomstøl, Thortveit, Skripeland, Landås (3 
br.), Støledalen, Omdal ( 2 br.), Møll and (l O br.), 
Håverstad ( 3 br.), Eptevann (2 br.), Frikstad, Kåbu
land (2 br.) og Katter ås. 

Evje Setesdal: Landsverk, Galteland, Åseland, Åmland 
og Lundekleven. 

Voileheien Setesdal. 

Vestagder. 
Flekkerø ved Kristiansand. 
Sømsgruben ved Kristiansand. 
Svinør 2 mil ø. f. Lindesnes. 
Eitland ved Lindesnes. 
Eitland ved Farsund. 
Langeland brudd ved Mandal. 
På Hi dra ved Flekkefjord: Slådal, Rasvåg, Veisdal og 

Urstad. 

Rogaland. 
Helleland ved Egersund. 
Ollestad ved Ualand st. Egersund-Flekkefjordbanen. 

Hordaland. 
Matisfjord Holmedal Strømvik. 

Y ttrotantalitt. 

Yttrotantalitt er overveiende en forbindelse mellem yttrium
elementer og tantal- og niobsyre. Den inneholder vanlig 35-
45 % tantaloksyd (Ta2 0 5 ), l 0-20 % nioboksyd (Nb2 0;,) og 
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15-20 % oksyder av de sjeldne jordartselementer. små 
mengder inngår wolfram, titan, thorium, uran, jern og mangan. 

Den har en beksort farve med glassaktig brudd og ligner 
meget fergusonitt i utseende. Streken er gråsort. Hårdheten 
er 5 og den spesifikke vekt 5,4-5,9. 

Den er et forholdsvis sjeldent mineral på de norske granitt
pegmatitter og er aldri funnet i større masser. 

Forekomster av yttrotantalitt. 
Østfold. 

Hattevik Dillingø i Vannsjø. 
Borkenestaket Dillingø. 
Berg i Råde. 

Austagder. 
Hella ved Arendal. 
Ved Rosås og Ljosland i Iveland Setesdal. 

Samarskitt. 

Samarskitt er en forbindelse av sjeldne jordartselementer 
og uran med niobsyre og tantalsyre. Den inneholder vanlig 

40-50% nioboksyd (Nb2 0 5 ), 1-10% tantaloksyd (Ta2 0 5 ), 

ca. l O % oksyder av de sjeldne jordartselementer samt ca. 15 % 
uranoksycler. Dessuten inngår i små mengder thorium, jern, 

mangan og kalsium. Den inneholder meget lite eller intet titan. 
Farven er sort, streken brunsort, hårdhet 51j2-6 og den 

spesifikke vekt 5,6-5,8. 
Samarskitt optrer oftest i små uregelmessige masser og er 

sjelden å finne i velbegrensede krystaller. Den optrer praktisk 
talt alltid sammen med kolumbitt og kan også danne lovmessige 

sammenvoksninger med dette mineral. 
En slik sammenvoksning av samarskitt og kolumbitt er blitt 

beskrevet fra Ånnerød i V åler under navn av ånnerøditt. 
Samarskitt er et forholdsvis almindelig mineral på granitt

pegmatittene i Østfold, men er bare funnet på nogen få lokali
teter på Sørlandet. 
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Forekomster av samarskitt. 
Østfold. 

Hvaløene. 
Setre i Skjeberg. 
På Dillingø i Vannsjø: Brøggerhullet ved Tolåsen, Dob

belthullet og Aslakhullet. 
Ved Ånnerød i V åler: Konsul Rein~rts grube og Ødegårds

sletten. 

Austagder. 
I Iveland Setesdal: Tveit, Ivedal, Landås ( 3 br.), Møll and 

og Ljosland (2 br.). 

Kolumbitt og tantalitt. 

Kolumbitt og tantalitt består av forbindelser av jern og 
mangan med niobsyre og tantalsyre. Innholdet av nioboksyd 
og tantal oksyd er tilsammen 70-80 %. De mineraler som inne
holder overveiende niob kalles kolumbitt, og de som fører over
veiende tantal kalles tantalitt. 

Man har alle overgangsledd mellem kolumbitt og tantalitt, 
og de ligner hverandre fullstendig i utseende. Farven er sort 
og på friskt brudd har de en gråsort farve som minner om metal
lisk jern. Hårdheten er 6 og krystallformen er rombisk. 

Kolumbitt kan skilles fra tantalitt ved at den har en lavere 
spesifikk vekt, ned til 5,3, mens tantalittens spesifikke vekt går 
op til 8,2. 

Kolumbitt er et forholdsvis almindelig mineral på granitt
pegmatittene i Østfold, hvor den er funnet i meget store krystaller 
og oftest forekommer sammen med samarskitt og uranbekerts. 
På de sørlandske granittpegmatitter er kolumbitt forholdsvis 
sjelden. 

Tantalitt er meget sjelden på de norske granittpegmatitter 
og er bare funnet i ganske små krystaller i yngre hydrotermal
pnevmatolytiske avsetninger på enkelte pegmatittganger i Ive
land Setesdal. Tantalitt er det viktigste råstoff for fremstilling 
av tantal. 

Mossitt er et mineral med samme kjemiske sammensetning 
som kolumbitt, men den krystalliserer rombisk. Den er beskrevet 
av W. C. Brøgger fra en pegmatittgang i Berg i Råde. 
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Fig. 6. Krystaller av kolumbitt. Tangen feltspatbrudd ved Kragerø. 

Forekomster av kolumbitt og tantalitt. 

Kolumbitt. 

Østfold. 
Vestgård i Berg. 
I Våler: Kjærsund, Ødegårdssletten og vintergruben ved 

Ånnerød. 
I Rygge: Dramstad på Fæø, Kure grube, Hullingsås, Sam

eia og Fredskj ær. 
Råde: Oksenø i Vannsjø, Lårbu ved Aker, Elvestad, 

Halvorsrød, Lundeby, Åvenøen, Karlshus, Skråtorp, 
Myre, Starengen og Fuglevik ved Kråkstadfjord. 

Telemark. 
Tangenbruddet ved Kragerø. 

Austagder. 
Brokeland og Hulleknatten ved Brenndalsmo i Gjerstad. 
Ramskj ær i Søndeled ved Risør. 
Båseland i Holt ved Tvedestrand. 
I Iveland Setesdal: Tveit, Dalana, Ljosland (3 br.), Epte

vann, Katterås (2 br.). 

Vestagder. 
N.V. f. Flekkerø ved Kristiansand. 
På Hidra ved Flekkefjord. 
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Rogaland. 
Øvre Vats Ryfylke. 

Nordland. 
Mo i Ranen. 
Tantalitt er bare funnet på to steder i vårt land, nemlig ved 

Skripeland og Landås i Iveland Setesdal. 

Monazitt. 

Monazitt er en forbindelse av cergruppens elementer med 
fosforsyre. Den inneholder inntil 70 % oksyder av de sjeldne 
jordartselementer. Dessuten inngår i monazitt :Y2-19 % thorium
oksyd, og dette gjør at monazitt er et viktig råstoff for frem
stilling av thorium. 

Farven er brun med fettaktig glans og den spesifikke vekt 
er 4,9-5,3. Hårdheten er 5. Den krystalliserer monoklint og 
krystallene kan ha et meget forskjellig utseende på forskjellige 
lokaliteter. 

Monazitt er et meget almindelig mineral på de granittiske 
pegmatittganger og optrer på praktisk talt alle typer av ganger. 
På de fleste pegmatitter synes hele pegmatittmassens fosforsyre
innhold å være bundet i monazitt. 

Den optrer oftest i ganske små krystaller innleiret i glimmer 
eller sittende på glimmerflakene. Som en sjeldenhet er det fun
net krystaller med en vekt av et par kilogram. 

Forekomster av monazitt. 
Østfold. 

Kirkeøen Hvaløene. 
Rød ved Femsjø i Berg. 
Råde: Oksenøen Vannsjø, Karlshus, Starengen, Bergsgru

ben, Elvestad. På Dillingø følgende brudd: Brøgger
hullet, Dobbelthullet og Hanselund ved Tolåsen. 

I Rygge: Luneby grube, Fredskjær grube. 
I Våler: Virebukten ved Vannsjø. På gården Ånnerød 

følgende brudd: Nord for Nord jordet, Vintergruben, 
Gustavs grube, Aslakhullet. 

Setre i Skjeberg. 

Telemark. 
Sjåen ved Kragerø. 
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Austagder. 
I Søndeled: Omegnen av Husås, Ramskjær, Ekeland, Lind

støl. 
I Holt ved Tvedestrand: Monazittgruben i Båseland skog, 

Skallerud grube. 
Omegnen av Arendal: Narestø, Rostøl, Al ve. 
I Iveland Setesdal: Tveit ( 5 br.), Dalane, Frøyså ( 4 br.), 

Rosås (2 br.), Hiltveit, Ivedal, Ertveit (3 br.), Nate
land, Tjomstøl, Thortveit, Landås ( 4 br.), Støledalen, 
Omdal, Mølland (9 br.), Ljosland (9 br.), Håverstad 
( 3 br.), Eptevann ( 3 br.), Frikstad, Kåbuland, Kat
terås (3 br.). 

I Evje: Landsverk, Ås, Skavdalen Løvland, Omland, Ånne
land. 

Vestagder. 
Ramlandsvågen øst for Lindesnes. 
Eitland ved Lindesnes. 
Eitland ved Farsund. 
Urstad og Rasvåg på Hidra. 

Xenotim. 

Xenotim er forbindelse av yttriumgruppens elementer med 
fosforsyre. Den inneholder 50-60 % oksyder av yttriumgrup
pens elementer. 

Farven er brun eller grå og den er lett å kjenne på sine 
tetragonale krystaller som oftest danner flate firkantede dobbelt
pyramider. Den spesifikke vekt er ca. 4,5 og hårdheten er 4-5. 

Krystallene er alltid små, sjelden over l tomme i diameter. 
Den er et sjeldnere mineral enn monazitt men optrer ofte sammen 
med euxenitt og uranbekerts. 

F o re k o m s te r av X e n o t i m. 
Østfold. 

Hvaløene. 
Kråkerøy ved Fredrikstad. 
Setre grube Isesjøen pr. Sarpsborg. 
Fredskjær i Rygge. 

Austagder. 
Gryting i Gjerstad. 
I Søndeled: Lindstøl og Klovstenen. 
Omegnen av Risør: Grundesundsheia og Øya brudd. 
Auselheia i Holt ved Tvedestrand. 



-40-

Omegnen av Arendal: Eplestø, Alve og Narestø. 
I I ve land Setesdal: Tveit ( 3 br.), Dalane, Frøyså, Rosås, 

Birketveit (2 br.), Ertveit (2 br.), N ateland, Landås, 
Omdal (2 br.), Mølland (3 br.), Ljosland (4 br.), 
Håverstad ( 3 br.), Eptevann, Frikstad, Kåbuland 
(2 br.). 

Evje Setesdal: Åvitsland, Lundekleven, Birkeland, Høg
tveit, Åseland, Omland, Landsverk. 

Vestagder. 
Flekkerø pr. Kristiansand S. 
Ved Lindesnes. 
Ramlandsvågen ø. f. Lindesnes. 

Nordland. 
Hundholmen i Tysfjord. 

llmenorutil. 

Ilmenorutil er en ru til som inneholder 10-20 % nioboksyd 
( Nb 2 0 5 ), ca. 70 % titan oksyd (Ti0 2 ) og l 0-15 % jernoksyd 
( Fe 2 0 3 ). Den har sort farve med metallisk utseende. Ligner 
meget kolumbitt, men kan skilles fra denne ved sin tetragonale 
krystall form. 

Ilmenorutil er ikke funnet i Østfold men bare på sørlandske 
granittpegmatitter. Den optrer på alle kjente thortveitittførende 
ganger. 

Forekomster av ilmenorutil. 
Ausel ved Tvedestrand. 
Ramskjær i Søndeled. 
Tromøya ved Arendal. 
I Iveland Setesdal: Tveit, Støledalen, Ljosland, Håverstad 

og Eptevann. 
I Evje Setesdal: Ved Landsverk og Unneland. 

Mikro litt. 

Mikrolitt er en forbindelse av kalk og tantalsyre ( Ca2 Ta 20 7 ). 

Den inneholder vanlig 65-80 % tantaloksyd (Ta20J. Dess
uten inngår små mengder niob og sjeldne jordartselementer. 
Farven er brun eller brunsort, hårdheten 5-6 og den spesifikke 
vekt ca. 5,5. Den krystalliserer regulært i oktaedre. Mikrolitt 
er et karakteristisk mineral for de yngre hydrotermalpnevmato
Iytiske avsetninger, hvor den optrer som små krystaller i den bla
dige natronfeltspat. 
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Forekomster av Mikrolitt. 

Hattevik Dillingø ved Moss (?) 
Mørkhøiden i Gjerstad ved Kragerø. 
Ved Skripeland og Landås i Iveland Setesdal. 

Betafitt. 

Betafitt er en forbindelse av uran, sjeldne jordartselementer 

og kalsium med niob-, tantal- og titansyre. Den ligner meget 

euxenitt i utseende og fysiske egenskaper, men kan skilles fra 

denne ved at den krystalliserer regulært. Den er et karakte

ristisk mineral for granittpegmatitter som er rike på kalk. 

Forekomster av betafitt. 

Tangen og Høgsjåen ved Kragerø. 
Ved Ljosland i Iveland og ved Landsverk i Evje. 

Scheteligitt. 

Scheteligitt er et mineral som nylig blev funnet på en thor
tveitittførende pegmatittgang ved Ljosland i Iveland. Den står 
i kjemisk og mineralogisk henseende nær mikrolitt, men inne
holder også antimon, vismutt, titan og wolfram. Den er bare 
funnet i ganske små krystaller. 

Granat. 

Granat er et meget almindelig mineral på granittpegmatit
tene. Røntgenspektralanalyser av granater fra norske granitt
pegmatitter viser at de som regel inneholder betydelige mengder 
sjeldne jordartselementer. 

Y ttrofluoritt. 

Yttrofluoritt er en dobbeltforbindelse av kalsiumfluorid og 
yttriumfluorid. Den kan opfattes som en flusspat hvori en del 
av kalsiumet er erstattet av yttriumgruppens elementer. 

Den er beskrevet av Th. Vogt fra en granittpegmatitt på 
Hundholmen i Tysfjord Nordland hvor den optrer i betydelige 
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mengder. Innholdet av oksyder av yttriumgruppens elementer 
er ca. 17 %. Yttrofluoritt ligner flusspat, men har en høiere 
spesifikk vekt. Farven er gul til gulgrønn med glassaktig glans. 
Den er ikke funnet i nogen annen pegmatitt i Norge. 

Parisitt. 

Parisitt er et fluorholdig karbonat av yttrium og kalsium. 
Den inneholder 50-60 % oksyder av de sjeldne jordartsele
menter. 

Den er funnet som meget små brune tønneformede krystal
ler i granittpegmatitt på Hundholmen i Tysfjord og ved Halvors·
rød i Råde, Østfold. 

Kainositt. 

Kainositt er et silikat og karbonat av yttriumelementer og 
kalk. 

Det er funnet som små splinter i en pegmatittgang på Hidra 
ved Flekkefjord. Farven er gulbrun og halvgjennemsiktig med 
en fettaktig glans. Den spesifikke vekt var 3,4. Innholdet av 
yttriumelementer var for kainositten fra Hidra 37,67 %. 

IV. Mineralselskapene på granittpegmatittene. 
De mineraler som optrer på en pegmatittgang kalles dennes 

mineralselskap. 
Studiet av granittpegmatittenes mineralselskaper viser at 

den kjemiske sammensetning av de smeltemasser som har dannet 
pegmatittene må ha vekslet. En slik veksling i sammensetning 
finner man ikke bare fra et pegmatittområde til et annet, men 
også på nærliggende pegmatitter som må være dannet i samme 
geologiske tidsrum. 

Man kan imidlertid finne enkelte trekk ved den kjemiske 
sammensetning som kan karakterisere større områder. 

Alle de norske granittpegmatitter som helhet er således 
karakterisert ved at de ikke fører tinnmineraler og Iithiummine
raler, mens disse er meget almindelige i mange utenlandske 
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granittpegmatittområder. Til gjengjeld fører de norske granitt
pegmatitter molybden, som danner mineralet molybdenglans som 
er et meget almindelig mineral på norske pegmatittganger. 

Man kan også påvise enkelte trekk som karakteriserer de 
forskjellige pegmatittområder i Norge. 

Når man undersøker innholdet av sjeldne mineraler på 
granittpegmatittene vil man finne at det er enkelte mineraler 
som pleier å o p tre sammen; men det finnes også mineraler som 
aldri optrer på samme gang. 

Da hovedmassen av de norske granittpegmatitter er dannet 
under nogenlunde like forhold må det være den oprinnelige 
smeltemasses kjemiske sammensetning som betinger hvilke 
mineraler som dannes. Det vil fremgå av mineralbeskrivelsen 
at mange karakteristiske granittpegmatittmineraler er forbindel
ser av de sjeldne jordartselementer med niobsyre, tantalsyre og 
titansyre, og man har en rekke mineraler som inneholder disse 
elementer i forskjellig forhold. Hvilke av disse mineraler man 
får dannet er betinget av i hvilket forhold disse to grupper av 
elementer er til stede i den oprinnelige smeltemasse. 

Hvis det er mere sjeldne jordartselementer til stede enn 
det kan bindes til niob, tantal og titan, så må overskuddet 
av de sjeldne jordartselementer forbinde sig med kiselsyre og 
danne silikater som thalenitt eller gadolinitt. Thalenitt kan bare 
dannes hvis det ikke er nok beryllium til stede til dannelse av 
gadolinitt, derfor kan thalenitt ikke forekomme på samme peg
matitt som mineralet beryll. Hvis omvendt niob, tantal og titan 
er til stede i forholdsvis større mengder enn de sjeldne jordarts·
elementer, så vil overskuddet av de først nevnte elementer for
binde sig med jern og mangan og danne kolumbitt. Kolumbitt 
kan således ikke optre på samme granittpegmatitt som gadolinitt 
eller thalenitt. 

Man har således to ekstreme typer av granittpegmatitter, 
nemlig de med overskudd av sjeldne jordartselementer og som 
derfor er karakterisert ved å føre silikater av de sjeldne jord
artselementer thalenitt og gadolinitt, og de som har overskudd 
av niob, tantal og titan og som derfor fører kolumbitt. 

De fleste granittpegmatitter er fattige på kalk likesom gra
nitten selv. Det kalsium som inngår i de vanlige pegmatitter 
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danner derfor ikke egne kalkmineraler, men inngår i små meng
der i kalknatronfeltspat. 

Man har imidlertid også enkelte granittpegmatitter som 
inneholder betydelige mengder kalk, og i disse kan kalsium inngå 
og danne en rekke kalsiumholdige sjeldne mineraler. Istedenfor 
thalenitt får man da dannet et kalkholdig silikat av sjeldne jord
artselementer, nemlig hellanditt, og istedenfor euxenitt vil det 
dannes betafitt som er et kalkholdig mineral med for øvrig lig
nende sammensetning. Disse kalkrike pegmatitter kan også føre 
kalkspat og flusspat. 

Man kan inndele granittpegmatittene i Norge i følgende 
grupper efter deres innhold av sjeldne mineraler. 

K alkfattige pegmatitter. 
l. Thalenitt-gadolinitt-type. l. 
2. Fergusonitt-type. 2. 
3. Euxenitt- ( samarskitt-) type. 3. 
4. Kolumbitt-type. 

_Kalkrike pegmatitter. 
Hellanditt-gadolinitt-type. 
Fergusonitt-betafitt-type. 
Betafitt-type. 

På enkelte granittpegmatitter optrer det også yngre hydro
termalpnevmatolytiske avsetninger som deler av den magmatiske 
pegmatitt og på sprekker i denne. Disse er dannet ved meta
somatose, eL v. s. ved en fortrengning av de oprinnelige mag
matiske mineraler ved senere tilførte opløsninger og gaser. 
Disse hydroterm evmatB-l-y4:iske -avS€tninger er lette å kjenne 
c erved at cj_~Jcu:gr en bladig natron feltspat som har-Tarr-navn 
cTea-vela~-itt. De fører en rekke sjeldne mineraler som ikke 

optrer pa- de t1_1~gmatiske pegmatitter, særlig karakteristisk er 
mineralene mikrolitt, tantalitt og topas. 

V. De norske granittpegmatittområder. 

Man har i Norge to store områder med granittiske pegma

tittganger, nemlig området i Østfold og det store sørlandske peg
matittområde. Ellers finnes enkelte granittpegmatitter spredt 

på Vestlandet, i Trøndelag og Nordland, men disse er lite kjent 

da det bare er nogen ganske få som har vært gjenstand for 
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teknisk utnyttelse. Pegmatittene innen de to store pegmatitt

områder viser enkelte karakteristiske trekk i mineralinnhold og 

kjemisk sammensetning. De granittiske pegmatitter i de centrale 

deler av Østfold er meget ensartet i sitt mineralinnhold. De har 

alle et overskudd av niob og tantal i forhold til de sjeldne jord

artselementer, og det karakteristiske mineral på disse pegmatitter 

er derfor kolumbitt. De er videre fattige på titan og fører derfor 

ikke euxenitt, men i stedet samarskitt og yttrotantalitt. Andre 

vanlige sjeldne mineraler er uranbekerts og beryll. Yttrium

silikatmineraler er ikke funnet med sikkerhet innen dette område. 

I utkantene av det østfoldske pegmatittområde, på Kråkerøy ved 

Fredrikstad og ved Spro på Nesodden ved Oslo, optrer euxenitt

førende pegmatitter. 

I det store sørlandske pegmatittområde viser pegmatittene 

større variasjon i sitt mineralinnhold. De fleste av pegmatitt

gangene innen dette område fører yttriumsilikatmineralene gado

linitt eller thalenitt. 

Særlig innen granittpegmatittområdet i Iveland, som er det 

området som er best undersøkt, har man mange forskjellige mine

ralselskaper på gangene. 

Det som ellers skiller det sørlandske pegmatittområde fra 

området i Østfold er at pegmatittene innen det førstnevnte om

råde inneholder betydelige mengder wolfram. Dette element 

danner ikke egne mineraler, men inngår istedenfor niob i de 

niobholdige mineraler. Ved å undersøke wolframinnholdet i 

f. eks. en kolumbitt kan man avgjøre om den er fra Østfold 

eller fra Sørlandet, da de sørlandske kolumbitter inneholder be

tydelige mengder wolfram (inntil 12 % wolframoksyd), mens 

kolumbittene fra Østfold er så fattige på wolfram at dette ele

ment er vanskelig å påvise. Det samme gjelder andre niob

holdige mineraler som fergusonitt og samarskitt. 

Innenfor det sørlandske grunnfjellsområde har man et om

råde fra Kragerø og nordover til Modum som er karakterisert 

ved at pegmatittene er rike på turmalin. I andre pegmatitt

områder optrer turmalin bare som en stor sjeldenhet. 



-46-

Granittpegmatittene innen dette område er også karakte
ristiske derved at de er rike på kalk. Dette gir sig uttrykk i at 
de fører større mengder kalknatronfeltspat. Det store kalkinn
hold har også preget de sjeldne mineraler på disse ganger, de 
fører hellanditt og betafitt, og de kalkholdige mineraler apatitt 
og titanitt er vanlige på disse ganger. 

VI. Tabellarisk oversikt 
over forekomster av sjeldne granittpegmatitt

mineraler i Norge. 
Østfold. 

Askim. 
Massingen: Euxenitt. 

Rakkestad. 
Søndre Ski: Beryll. 
Vatvet: Beryll. 

Degernes. 
Gammelsrud: U ranbekerts, ortitt. 

Våler. 
På gården Ånnerød har man følgende brudd som fører 

sjeldne mineraler: 
Nord for Nordjordet: Monazitt. 
Vintergruben: Monazitt, kolumbitt. 
Gustavs grube: Monazitt, brøggeritt. 
Aslakhullet: Monazitt, samarskitt. 
Erikstaket: Alvitt, topas. 
Konsul Reinerts grube: Samarskitt. 
Dessuten er xenotim og thoritt angitt å forekomme ved 

Ånn~rød uten nærmere angivelse av lokalitet. 
Ødegårdssletten: Brøggeritt, samarskitt, kolumbitt. 
Kjærsund: Kolumbitt. 

Jeløy. 
På Dillingøy har man følgende brudd: 
Kjellerhullet: Fergusonitt. 
Dobbelthullet: Fergusonitt, monazitt, samarskitt. 
Brøggerhullet: Monazitt, samarskitt. 
Hanselund ved To låsen: Fergusonitt, monazitt, beryll. 
Hattevik: Yttrotantalitt. 
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Rygge. 
Fredskjær grube: Monazitt, xenotim. 
Huggeneskilen: Alvitt. 
Sameja: Kolumbitt. 
Kure grube: Kolumbitt. 
Høganes grube: Uranbekerts. 

Råde. 
Åvenøen: Fergusonitt, kolumbitt, alvitt. 
Holer: Xenotim, fergusonitt. 
Berg: Mossitt, yttrotantalitt, kolumbitt, monazitt. 
Karlshus: Brøggeritt, monazitt, kolumbitt. 
Halvorsrød: Thoritt, brøggeritt, kolumbitt, beryll. 
Myre: Kolumbitt. 
Elvestad: Monazitt, kolumbitt, beryll. 
Fuglevik ved Kråkstadfjorden: Kolumbitt. 
Staren gen: Monazitt, kolumbitt. 
Skrå torp: Brøggeritt, kolumbitt. 
Oksenøen: Brøggeritt, kolumbitt. 
Al ve: Beryll. 
Lår bu ved Aker: Kolumbitt. 

Gl emmen. 
Høifjell: Monazitt, ortitt, beryll. 

Tune. 
Ryen brudd: Brøggeritt (meget store stykker). 

Kråkerøy. 
Kråkerøy: Euxenitt, xenotim, alvitt, ortitt. 

Skjeberg. 
Setre I: Cleveitt, gummitt, xenotim. 
Setre Il: Cleveitt, samarskitt, monazitt. 
Ø by: Beryll. 

Berg. 
Fosby I: Beryll. 
Fos by Il (Vetekollen) : U ranbekerts, beryll. 
Lundestad: Cleveitt, thoritt, alvitt, beryll. 
Remmen: Beryll. 
Snø rop: Beryll. 
Vestgård: Kolumbitt, beryll. 

Akershus. 

Nesodden. 
Spro: Euxenitt. 

Minne. 
Byrud: Smaragd. 
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Opland. 
Vang. 

Melkedøla ved Bygdin: Ortitt, euxenitt( ?) . 

Buskerud. 
Modum. 

Ram foss: Ortitt, titanitt. 
Skutterud: Titanitt. 
Svartefjell: Titanitt. 
Svenskbyklev: Titanitt. 

Flå i Hallingdal. 
Nord for Gulsvik: Beryll. 

Telemark. 
Bø. 

Nær Bø i Telemark: Gadolinitt. 
Fyresdal. 

2 km fra Fyresdal kirke ved Vetingsagen: Gadolinitt. 
Bamle. 

Gressdalstj ern: U ranbekerts. 
H undkilen: U ranbekerts. 
Kjørrestad: Ortitt. 
Ødegården: Thortitt. 

Omegnen av Kragerø. 
Blankenberg: Alvitt. 
Farsjø i Sannidal: Euxenitt, alvitt, uranbekerts. 
Høgsjåen: Betafitt, euxenitt, titanitt, alvitt, monazitt. 
Kalstadgangen: Exenitt, ortitt, hellanditt, alvitt, thoritt. 
Kirkeberget på Bærø: Titanitt. 
Kjølebrønn: Gadolinitt. 
Lindvikkollen: Euxenitt, ortitt, titanitt, alvitt, thoritt, hel-

landitt, fenakitt. 
Søndre Lun ø: Gadolinitt, euxenitt, or angitt, thoritt. 
Skåtøy: Titanitt, alvitt. 
Spatdalen: Ortitt. 
Stene: Ortitt. 
Tangen: Euxenitt, betafitt, titanitt, ortitt, alvitt, thoritt, 

fenakitt. 
Å tangen: Alvitt. 

Austagder. 
Gjerstad. 

Hulleknatten ved Brenndalsmo: Kolumbitt, beryll. 
Brokeland 300 m n. f. hovedvei ved Sunde bro: Kolumbitt, 

beryll. 
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Fone: Ortitt, thoritt (or angitt). 
Gryting: Xenotim, alvitt, risøritt ( fergusonitt), thoritt. 
Høflien: Titanitt. 
Mørkhøida: Fergusonitt, beryll, mikrolitt. 
Østerholtheia: Euxenitt, titanitt, thoritt (or angitt). 

Søndeled. 
Akeland: Titanitt. 
Gluppe dale: Titanitt. 
Hanøen: Uranbekerts. 
Husås: Monazitt. 
Kjølviken: U ranbekerts. 
Klovstenen: Xenotim. 
Lindstøl: Xenotim, uranbekerts, gummitt, thoritt, monazitt. 
Ram skjær: Kolumbitt, titanitt, alvitt, monazitt, thoritt, beryll. 
Rød: Titanitt. 
Vardøen: Titanitt. 
Åkvåg: Thoritt. 

Omegnen av Risør: 
Egelands verk: Titanitt. 
Grundesundsheia: Xenotim. 
Rullandsdalen: Alvitt, thoritt. 
Øya brudd: Xenotim. 
Svenæs ved Sørfjorden: Uranbekerts. 
Ranvik: Fergusonitt, ortitt, gadolinitt, euxenitt, monazitt. 
Narviken: Ortitt. 

Holt ved Tvedestrand. 
Auselheia: Ilmenorutil, ortitt, xenotim, monazitt, thoritt 

(orangitt), alvitt. 
Monazittgruben i Båseland skog: Monazitt, thoritt, ko-

lumbitt. 
Landvikskåte: Thoritt, titanitt. 
Løvøen: Titanitt, thoritt. 
N avestad: Ortitt, thoritt. 
Rosland: U ranbekerts. 
Svane feltspatbrudd n. f. Næss jernverk: Uranbekerts. 
V å land: Ortitt. 

Froland. 
Blakstadbroen: Ortitt. 
Gården Froland: Ortitt. 
Høneklev: Uranbekerts, fergusonitt. 
Lindstølen ved Mjåvatn: Titanitt. 
Lø vrak: Euxenitt. 
Skuggestøl: Ortitt. 
Ødegården: Titanitt, ortitt. 
Gadolinitt er angitt funnet i Froland uten nærmere lokalitet. 

Norges Geo!. Unders. Nr. 154. 4 
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Vegårshei. 
Espedalen: Gadolinitt. 
Espeland: Euxenitt. 

Austre Moland. 
Brekke: Ortitt. 
Fjel ds grube: Titanitt, thoritt. 
Land bu (Kv as berg grube): Euxenitt, ortitt. 
Noddeland: Ortitt. 

Flosta. 
Narestø: Euxenitt, ortitt, xenotim, monazitt. 
Strengereid: Ortitt. 
Vatnebu: Ortitt. 

Stokken. 
Bar bu grube: Ortitt, titanitt. 
O arta: Ortitt, gummitt, alvitt. 
Hella: Euxenitt, ortitt, Fergusonitt, uranbekerts, thoritt, 

yttrotan ta litt. 
Mørefjær: Blomstrandin, ortitt, euxenitt, titanitt. 
Næskilen: Ortitt, titanitt. 
Salterød: Ortitt, blomstrandin, euxenitt, alvitt. 

Tromøy a. 
Al ve: Euxenitt, ortitt, fergusonitt, monazitt. 
Bjelland: Thoritt. 
Blødskjær, Alve: Euxenitt. 
Eplestø Al ve: Xenotim, euxenitt. 
Lofstad: Fergusonitt. 
Roligheten: Monazitt. 
San då nær Al ve: Euxenitt, gadolinitt, titanitt. 
Terjeskjær ved Alve: Uranbekerts, alvitt. 

Omegnen av Arendal. 
Birkenlund Havstad: Ortitt. 
Langsæ: Ortitt, titanitt. 
Bar bu: Ortitt. 
Krognes: Ortitt. 
Lærrestvedt: Ortitt. 
Stu l grube: Ortitt. 
Rostøl: Euxenitt, alvitt, monazitt. 
San dø: Ortitt. 
Thorbjørsbu: Ortitt, titanitt. 
Askeland i Mykland: Fergusonitt. 
Skarpnes i Øiestad: Beryll. 
Nevestad i Øiestad: Gadolinitt. 
Meløy ved Grimstad: Gadolinitt. 
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I vel and i Setesdal. 

På gården Tveit: 

Tveit l (Eliasgruva), 7-800 m n. f. Iveland st.: Alvitt, 
fergusonitt, ilmenorutil, uranbekerts, monazitt og 
xenotim. 

Tveit 2, 500 m s. f. veien Tveit-Dalane: Alvitt og monazitt. 
Tveit 3 (Steli brudd), 100 m s. f. veien Tveit-Dalane: 

Beryll, samarskitt, kolumbitt og monazitt. 
Tveit 4, på toppen av høiden s. f. gården Tveit: Samarskitt 

og kolumbitt. 
Tveit 5, på nordsiden av Tveittjern: Ortitt, euxenitt, mona

zitt og xenotim. 
Tveit 6, ca. 200 m v. f. Tveit 5: Euxenitt, monazitt og 

xenotim. 

På gården Dalane: 

Dalane 2, 300 m n. f. husene: Beryll, fergusonitt, kolum
bitt, ortitt, alvitt, monazitt og xenotim. 

På gården Frøyså: 

Frøyså l, ca. 2 km vest for gården: Beryll, gadolinitt, alvitt, 
fergusonitt, euxenitt, monazitt og xenotim. 

Frøyså 2, det vestligste brudd i Gilderdalen: Gadolinitt og 
monazitt. 

Frøyså 3, 20 m ø. f. Frøyså 2: Alvitt, fergusonitt, euxenitt 
og monazitt. 

Frøyså 4, ca. l 00 m n. f. foregående: Beryll, gadolinitt, 
ortitt, alvitt, fergusonitt, euxenitt og monazitt. 

Frøyså 5, på østsiden av Frøysååsen: Gadolinitt. 

På gården Rosås: 

Rosås l ( Storegruva), ved Stemtjern: Thalenitt, alvitt, 
fergusonitt, euxenitt, monazitt og xenotim. 

Rosås 3, nord for gården: Thalenitt, gadolinitt, alvitt, fer
gusonitt, euxenitt og monazitt. 

Rosås 4, n. f. foregående: Beryll, gadolinitt, yttrotitanitt 
og yttrotantalitt. 

På gården Hiltveit: 

Hiltveit l ( Grasdalen), tl/2 km n. f. Ro sås: Ortitt, fergu
sonitt, euxenitt og monazitt. 

Hiltveit 2 ( Feitedalen), ca. 2 km sydvest for gården: Beryll 
og gadolinitt. 
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På gården Ivedal: 
Ivedal l, nær husene: Thalenitt, gadolinitt, ortitt, alvitt, 

fergusonitt, thortveititt(?) og xenotim. 
l ved al 2, vest for Ivedalstjern i Rossedalen: Beryll og 

samarskitt. 
lvedal 3 på nordsiden av Rossedalen: Beryll. 

På gården Birketveit: 
Birketveit l, på nordsiden av Birketveitåsen: Beryll, gado

Iinitt, ortitt, euxenitt, yttrotitanitt, thoritt og xenotim. 
Birketveit 4, på vestsiden av Birketveitåsen, nær husene: 

Fergusonitt. 
Birketveit 5, ved hovedveien nær ungdomshuset: Euxenitt 

og xenotim. 
Birketveit 6 ( Spellarhaugen) syd for Hil tveit: Fergusonitt. 

På gården Ertveit: 
Ertveit l, ved hovedveien nær gården: Euxenitt og xenotim. 
Ertveit 2 (Eikeråsen), ca. 400 m s. f. foregående: Euxenitt, 

monazitt og xenotim. 
Ertveit 3, l 00 m v. f. husene: Euxenitt og monazitt. 

På gården Nateland: 
Brudd på toppen av høiden s. f. husene: Krysoberyll, gado

linitt, fergusonitt, alvitt, euxenitt, xenotim og monazi tt. 

På gården Tjomstøl: 
Nord for gården, nær hovedveien: Alvitt, euxenitt og 

monazitt. 

På gården Thortveit: 
Thortveit 3 (Thortveittunnellen) Solheia n. f. gården: 
Euxenitt og monazitt. 

På gården Skri pel and: 
Skripeland l, en liten prøves ynk på østsiden av Vareheia: 

Topas, beryll, zirkon, mikrolitt og tantalitt. 
Skripeland 2, l 00 m s. f. foregående: Beryll og euxenitt. 

På gården Landås: 
Landås l, på østsiden av Kol åsen: Beryll, zirkon, mikro litt 

og tantalitt. 
Landås 2, på nordsiden av Varaheia: Beryll og samarskitt. 
Landås 3, på nordvestsiden av Varaheia: Beryll, samar

skitt og monazitt. 
Landås 4, 200m ø. f. Varaheia: Euxenitt. 
Landås 5 (Landåstunnellen I), 500 m ø. f. gården: Beryll, 

euxenitt og monazitt. 
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Landås 6 ( Landåstunnellen Il), 150 m v. f. foregående: 
Beryll, euxenitt og monazitt. 

Landås 7 ( Beinmyr), nordøst for gården: Beryll, samar
skitt, monazitt, kolumbitt og xenotim. 

På gården Støledalen: 
Støledalen l, vest for husene: Thalenitt, fergusonitt, alvitt, 

euxenitt og monazitt. 
Støledalen 2, nord for husene: Beryll og ilmenorutil. 

På gården Omdal: 
Omdal l ( Omdalstedje) l km sydvest for gården: Ortitt, 

euxenitt, monazitt og xenotim. 
Omdal 2 ( Omdalsholtane) 500 m n. f. foregående: Euxenitt 

og xenotim. 

På gården Møll and: 

Møll and 1, ca. 200 m s. f. husene: Euxenitt og xenotim. 
Mølland 2, 150 sydvest for husene: Euxenitt. 
Mølland 3 (Horja), på nordsiden av åsen Horja, nær 

husene: Samarskitt, monazitt og xenotim. 
Mølland 4 (Vermdokka), ca. lj2 km s. f. gården: Euxenitt 

og monazitt. 
Mølland 5, ca. 150 m v. f. Kjettevann: Euxenitt og monazitt. 
Mølland 6, vest for midten av Kjettevann: Ortitt, euxenitt 

og monazitt. 
Mølland 7, ved nordenden av Kjettevann: Ortitt, fergu

sonitt, euxenitt, monazitt og xenotim. 
Rostadheia på Mølland er det 4 feltspatbrudd som alle 

fører de samme mineraler, nemlig: Fergusonitt, alvitt, 
euxenitt, monazitt og xenotim. 

På gården Ljosland: 
Ljosland l (Ljoslandjordet 1), 200m v. f. Nedre Ljosland: 

Kolumbitt og monazitt. 
Ljosland 2 (Ljoslandjordet Il), 50 m n. f. foregående: 

Ortitt, euxenitt og monazitt. 
Ljosland 3(Ljoslandsåsen), vest for Nedre Ljosland: Beryll, 

samarskitt, kolumbitt og monazitt. 
Ljosland 4, på sydvestsiden av åsen Knipan: Thortveititt, 

beryll, euxenitt, alvitt, ilmenorutil og xenotim. 
Ljosland 5, liten prøves ynk l 00 m sydøst for foregående: 

Fergusonitt og alvitt. 
Ljoslandsheia på nordsiden av Knipanåsen er det 6 felt

spatbrudd som alle fører sjeldne mineraler: 
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Ljosland 6 (Ljoslandsheia l), nord for østsiden av myren: 
Beryll, samarskitt, kolumbitt og monazitt. 

Ljosland 7 (Ljoslandsheia 2), s. f. foregående: Euxenitt. 
Ljosland 8 (Ljoslandsheia 3), v. f. foregående: Euxenitt, 

monazitt og xenotim. 
Ljosland 9 (Ljoslandsheia 4), 20m v. f. foregående: Beryll, 

euxenitt og monazitt. 
Ljosland l O ( Ljoslandsheia 5), ved vestenden av myren: 

Beryll, euxenitt, betafitt, monazitt, xenotim og yttro
titanitt. 

Ljosland 11, ca. l 00 m s. f. myren på Ljoslandsheia: Beryll, 
euxenitt og monazitt. 

Ljosland 12 (Tarald Fidjelands brudd), 100 m sydøst for 
foregående: Ortitt, gadolinitt, beryll, euxenitt og 
xenotim. 

Ljosland 13, 30 m s. f. foregående: Euxenitt. 
Ljosland 14 (Torvelona), ved veien 200m ø. f. Øvre Ljos

land: Beryll, alvitt, euxenitt, scheteligitt og monazitt. 

På gården Håverstad: 
Håverstad l, ved hovedveien 50 m fra husene: Ortitt, 

thortveititt, euxenitt, alvitt, ilmenorutil, monazitt og 
xenotim. 

Håverstad 2 (Knotten), ved hovedveien nord for gården: 
Euxenitt, monazitt og xenotim. 

Hå vers tad 3 (Heia), nær hovedveien n. f. foregående: 
Euxenitt, monazitt og xenotim. 

Håverstad 4 (Tuten), ca. 500 m ø. f. gården: Ortitt og 
monazitt. 

Håverstad 6 (Salegruva) i åsen Salane 3 km ø. f. gården: 
Beryll. 

Håverstad 7, på vestsiden av Klepptj ern: Beryll. 

På gården Eptevann: 
Eptevann l, l km sydøst for gården, nær hovedveien: Euxe

nitt og monazitt. 
Eptevann 2, 50 m v. f. hovedveien: Beryll, thortveititt, 

euxenitt, ilmenorutil, monazitt og xenotim. 
Eptevann 3, l 00 m ø. f. gården: Cleveitt og monazitt. 
Eptevann 4 (Hovåsen), på østsiden av Hovåsen: Beryll, 

kolumbitt og monazitt. 

På gården Frikstad: 
Frikstad 2 (Kjør ka) 11/2 km v. f. Ned re Frikstad: Beryll. 
Frikstad 5 (Sti fjell), ca. 200 m v. f. Vestre Frikstad: Gado-

linitt. 
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Frikstad 7 (Slobrekka), ca. 200 m n. f. Vestre Frikstad: 
Ortitt, gadolonitt, blomstrandin (prioritt), euxenitt, 
alvitt, monazitt og xenotim. 

Frikstad 8, ca. 300 m ø. f. Østre Frikstad: Gadolinitt. 
Frikstad 9 (Ste li): Gadolinitt. 
Frikstad l O ( Stemyr): Ortitt, gadolinitt. 
Frikstad 11 ( Småliane), ca. llj2 km n. f. Vestre Frikstad: 

Ortitt og gadolinitt. 
På gården Kåbuland: 
Kåbuland l (Amerika), ca. 2 km n. f. gården: Blomstrandin, 

ortitt, monazitt og xenotim. 
Kåbuland 3, 600 m n. f. Kåbuland (blomstrandinbruddet): 

Thalenitt, gadolinitt, ortitt, alvitt, monazitt og xenotim. 
Kåbuland 4, like ø. f. foregående (Flusspatbruddet): Ortitt, 

gadolinitt, topas og flusspat. 
P? gården Birkeland: 
Birkeland l, ca. 200 m n. f. gården: Gadolinitt. 
Birkeland 2, 200 m n. f. foregående: Beryll, topas og 

gadolinitt. 
Birkeland 3 på nordsiden av åsen n. f. gården: Topas. 

Vegusdal. 
På gården Katterås: 

Evje. 

Katter ås l, det sydligste brudd i åsen Øigårdsheia: Topas, 
beryll, kolumbitt og monazitt. 

Katter ås 2, 20 m n. f. foregående: Euxenitt og monazitt. 
Katter ås 3, ca. 500 m ø. f. gården: Beryll, kolumbitt og 

monazitt. 

Birkeland: Xenotim. 
Galteland: Euxenitt. 
Høgtveit: Ortitt, gadolinitt, fergusonitt, alvitt og xenotim. 
Landsverk: Ortitt, fergusonitt, euxenitt, uranbekerts, guru-

mitt, thoritt og monazitt. 
Lundekleven: Ortitt, blomstrandin, xenotim og thoritt. 
Prestegården: Gummitt. 
Skavdalen: Beryll, monazitt. 
U nneland: Beryll. 
Ånneland: Gummitt og monazitt. 
Ås feltspatbrudd: Beryll, ortitt, gadolinitt og monazitt. 
Åseland: Euxenitt, titanitt, monazitt og xenotim. 
Åvitsland: Uranbekerts og xenotim. 

Andre forekomster i Setesdal: 
Langerak i Byglandsfjord: Ortitt. 
Fennefoss feltspatbrudd i Hånnes: Titanitt. 
Strømsheien: Beryll, uranbekerts og uranniobitt. 
Voileheien: Euxenitt. 



-56-

Vestagder. 
Sømsgruben nær Kristiansand: Euxenitt. 
Flekkerø pr. Kristiansand: Euxenitt og xenotim. 
Rona Randesundsfjord ved Kristiansand: Beryll. 
Langeland brudd ved Mandal: Titanitt og euxenitt. 
S. Undal ved Mandal: Alvitt. 
Nyrsnes feltspattbrudd Spangereid: Euxenitt. 
Svinør 2 mil ø. f. Lindesnes: Euxenitt og thoritt. 
Eitland Lindesnes: Gadolinitt, euxenitt og monazitt. 
Ramlandsvågen ø. f. Lindesnes: U ranbekerts, monazitt og 

xenotim. 
Spangereid ved Lindesnes: Titanitt og thoritt. 
Fjæresland i Lyngdal: Alvitt. 
Egeland i Ha sogn Lyngdal: Alvitt, gummitt. 
Eitland ved Farsund: Beryll og euxenitt. 
På Hi dra ved Flekkefjord: 
Egeland: Gadolinitt. 
Eidet: Gadolinitt og titanitt. 
Hummerli: Xenotim. 
Igeltjern: Gadolinitt. 
Med åsen: Gadolinitt. 
Rasvåg: Ortitt, gadolinitt, blomstrandin, polykras, thoritt, 

monazitt og xenotim. 
Slådal: Blomstrandin. 
U rstad: Gadolinitt, blomstrandin, thoritt, monazitt og 

xenotim. 
Veistad: Ortitt, gadolinitt, polykras. 

Rogaland. 
Ollestad ved Ualand st. Egersund-Flekkefjord-banen: 

Beryll, topas, ortitt, gadolinitt og polykras. 
Helleland pr. Egersund: Blomstrandin, euxenitt og alvitt. 
Thors grube, Velde i Vats, Ryfylke: U ranbekerts og alvitt. 

Hordaland. 
Matrefjord Holmedal i Skånevik: Euxenitt. 

Nordland. 
Ytteren Helgeland: Beryll (akvamarin). 
Mo i Ran en: Fergusonitt og kolumbitt. 
Ved Svartisen: Beryll (akvamarin). 
Ballangen: Beryll (klar, gul farvet). 
Hundholmen i Tysfjord: Ortitt, thalenitt, gadolinitt, fergu

sonitt, euxenitt, xenotim, parisitt og yttrofluoritt. 



Kjemiske analyser av uranbekerts fra norske forekomster. 

l 1 2 3 4 l 5 6 7 8 9 10 

Uranoksyd (U~Os) .......... 76,6 l - - l Uran oksyd (UOa) ........... 38,23 40,60 38,82 30,63 25,36 22,04 32,00 35,54 40,60 
Uranoksyd (U02 ) ..••..•.••• 50,42 23,07 41,25 46,13 50,74 43,03 43,88 43,38 22,07 
Zirkonoksyd (Zr02) ......... 0,06 0,08 
Thoriumoksyd (Th02) ••••••• - 4,60 5,64 6,00 8,48 8,98 6,63 4,60 
Ceroksyder ................ 2,25 0,38 0,45 0,47\ 8,43 0,53 0,43 2,25 
Yttriumoksyder ............. 

l 
9,99 2,42 1,11 1,101 0,97 1,03 9,99 

jernoksyd (Fe 20al .......... 1,02 0,25 0,21 0,30 0,09' 0,32 1,02 
jern oksyd (FeO) ............ 0,25 1,26 -
Manganoksyd (Mn O) ........ 1,0 0,06 
Magnesiumoksyd (MgO) ..... 0,14 - \ 0,13 sp. 0,13 0,14 
Alkalier ................... sp. sp. l 
Kalk (CaO) ................ 0,21 0,86 0,30 0,37 0,77 0,37 0,36 0,41 0,86 
Blyoksyd (PbO) ............ 15,6 1 9,72 10,92 8,41 9,04 10,06 8,58 9,46 9,44 10,92 
Vann (H20) ............... 4,1 0,70 4,96 0,83 0,74 0,73 0,74 0,77 0,79 4,96 
Helium etc ................ - 0,17 0,18 0,15 0,15 0,15 
Kiselsyre (Si02 ) ••••••••••• 0,31 0,81 0,22 0,38 0,29 0,53 0,49 
Fosforsyre (P20r;) ........... 

l 
0,02 0,04 sp. (?) 

l 
sp. 

Uopløselig ................. 2,7 2,34 4.42 0,45 15,45 1,54 0,42 2,34 

Sum ..................... l 100,0 l 99,84 100,75 l 100,12 l 99,96 l 99,11 l 99,51 l 99,26 l 99,16 l 100,75 

Spesifikk vekt. ............. l 6,71 8,73 l 8,893 l 9,145 l 8,320 l 8,966 l 8,930 l 
1. Krystallinsk uranbekerts fra Strømsheien Setesdal. Anal. Th. Scheerer, Pogg. Ann. 72, 573 (8847). 
2. Uranbekerts fra Huggeneskilen. Anal. j. Lorenzen, Nyt Mag. f. Naturv. 28, 249. 
3. Cleveitt fra Garta v. Arendal. Anal. G. Lindstrom. 
4 Brøggeritt fra Ånnerød v. 0o;s. Anal. C. W. Blomstrand, journ. pract. Chem. 29, 191 (1884. Middel av flere Analyser.) 
5. Brøggeritt Gustavsgruben Annerød. Anal. F. W. Hillebrand, Bull. geol. Survey Nr. 220. 
6 og 7. Brøggeritt Elvestad v. Moss. Anal. F. W. Hillebrand, Bull. geol. Survey Nr. 220. 
8. Brøggeritt Skråtorp. Anal. F. W. Hillebrand, Bull. geol. Survey Nr. 220. 
9. Brøggeritt Huggeneskilen Anal. F. W. Hillebrand, Bull. geol. Survey Nr. 220. 

10. Cleveitt fra Arendal. Anal. W. Hidden og D. Mac Intosh. Anal. F. W. Hillebrand, Bull. geol. Survey Nr. 220. 

1 Inklusiv andre metaloksyder og kiselsyre. 

(Tl 
--.] 



-58-

Kjemiske analyser av uranbekerts fra norske 
forekomster (forts.) 

Uranoksyd (U0 2 ) •••••••••• 

Uranoksyd (UOs) ......... . 
Thoriumoksyd (Th02) ..... . 
Ceroksyder .............. . 
Yttriumoksyder ........... . 
Aluminiumoksyd (Al 20 3 ) ••• 

Jernoksyd (Fe20s) ........ . 
jernoksyd (FeO) .......... . 
Kalk (CaO) .............. . 
Vismutoksyd (Bi20sl ...... . 
Kiselsyre (Si02l .......... . 

Sum .................... . 

Spesifikk vekt ........... . 

11 

50,70 
27,28 

4,66 

4,27 

0,40 

0,34 

96,93 

9,06 

12 

49,30 
28,38 

5,27 

4,85 
\ 
f 

0,53 

0,37 

97,85 

9,06 

13 

33,10 
44,85 

5,34 

1,46 

0,39 

1,07 

98,76 

14 

28,51 
47,32 

6,95 

1,45 

0,51 

1,66 

98,66 

15 

56,23 
19,43 
6,00 

4,35 

1,05 

0,30 

0,71 

98,28 

11 og 12. Brøggeritt fra Moss. Anal. K. A. Hofmann og W. Heidepriem, 
Ber. Dtsch. Chem. Ges. 34, 914 (1901). 

13. Cleveitt fra Auselmyren ved Tvedestrand. Anal. W. Elsholz. 
14. Cleveitt sands. fra samme forekomst som foreg. Anal. W. Elsholz. 
15. Brøggeritt Norge. Anal. W. Elsholz. 

Kjemiske analyser av thoritt fra norske forekomster. 

2 3 4 

Natron (Na2l o. o o ••• o o o ••• o •••• o o o. 0,34 0,36 0,37 
Kali (K20l •••• o o. o •• o •••••••• o •• o. 0,42 0,41 0,45 
Magnesiumoksyd (MgO) ............. 0,28 
Kalk (Ca O) o •• o ••••••••• o ••••••••• 1,07 1,13 1,16 1,99 
Blyoksyd (PbO) .................... 1,67 
Aluminiumoksyd (Al20al ............ 0,79 0,82 0,84 sp. 
Jern oksyd (fe20s) .................. 1.23 1,20 1,19 7,60 
Ceroksyder ........................ 1,39 
Kiselsvre (Si02l •••••• o •••••••••••• 17,62 17,59 17,63 17,04 
Thoriu'moksyd (Th02\ ............... 69,92 69,98 70,02 50,06 
Uranoksyd (U 20s) ................. · 1,09 1,08 1,20 9,78 
Fosforsyre (P20o) • o. o •••• o •••••• o o .. 0,86 
Vann (H 20) ....................... 7,01 6,95 6,97 9,46 

Sum •••••••••• o ••••••• o. o •• o ••••• 99,49 99,52 99,72 100,13 

Spesifikk vekt ..................... 4,38 

l, 2 og 3. Orangitt fra Arendal. Anal. j. Sch ill ing, Inaug. Diss. Heidel
berg 1901 og Z. f. angew. Chem. 15, 921 (1902). 

4. Uranothoritt fra pegmarittgang ved Arendal. Anal. A. E. Nordenskiold, 
Geo!. For. Forh. Stockholm 3, 228 (1876). 



Kjemiske analyser av ortitt fra norske forekomster. 
-- -----= ;=--

l 2 3 4 5 6 7 8 9 

Natron (Na20) ...................... 0,04 - 0,60 0,56 0,28 
Kali (K20l .................. · · · · · · · 0,25 0,54 0,23 0,28 0,27 0,18 0,15 0,79 
Magnesiumoksyd (MgO) ............. 0,74 0,49 0,23 0,13 0,08 0,14 0,40 0,11 
Kalk (CaO) ........................ 13,17 10,47 10,55 11,15 10,48 11,09 7,09 12,03 10,90 
Manganoksyd (MnO) ................ 1,21 0,95 0,48 1,66 0,51 2,09 0,47 -
jernoksyd (FeO) .................... 9,37 7,85 10,82 6,99 7,86 8,08 10,42 9,92 7,21 
Aluminiumoksyd (Al203) ............. 17,80 13,91 14,76 14,08 13,21 19,28 13,67 17,54 17,65 
jernoksyd (Fe20al ................... 2,52 8,37 5,95 6,14 8,39 4,07 6,76 5,20 4,94 
Ceroksyder (Ce203) ................. 19,43 19,77 21,26 20,97 19,73 19,67 20,13 17,23 19,64 
Yttriumoksyder (Y203) ............... 1,11 1,86 1,39 1,92 2,91 1,49 
Kiselsyre (Si02l .................... 31,72 32,08 32,32 33,22 31,63 32,85 30,54 32,01 32,08 
Thoriumoksyd (Th02) ................ 

3,JO l 
0,95 0,87 l 2,49 l ,14 

Vann (H 20) ...................... ·. 2,74 1,64 5,93 3,49 3,72 4,44 1,79 6,44 

Sum .............................. . 98 34 99,49 1101,17 99,65 l ~)9,07 99,68 l 100,41 l 100,39 l 101,25 

Specifik vekt ...................... . 3,54 3,5031 3,47 3,4651 3,52 3,57 l 3,39 l 3,33 l 3,28 

1. Ortitt, bladig fra Kragerø. Anal. P.T. Cleve, Nils Engstrom, Zeitschr. f. Krist. 3, 196 (1877). 
2. Ortitt, sort glinsende fra Hidra. Anal. P.T. Cleve, Nils Engstrom, Zeitschr. f. Krist. 3, 196 (1877). 
3. Ortitt, sort glinsende fra Neskilen v. Arendal. Anal. P.T. Cleve, Nils Engstrom, Zeitschr. f. Krist. 3, 196 (1877). 
4. Ortitt fra Buø, Arendal. Anal. P.T. Cleve, Nils Engstrom, Zeitschr. f. Krist. 3, 196 (1877). 
5. Ortitt, sort glinsende, fra Hidra. Anal. Nils Engstrom, Zeitschr. f. Krist. 3, 193 ( 1879). 
6. Ortitt, sort bladig fra Kragerø. Anal. Nils Engstrom, Zeitschr. f. Krist. 3, 193 (1879). 
7. Ortitt, sort glinsende fra Alve v. Årendal. Anal. Nils Engstrom, Zeitschr. f. Krist. 3, 193 (1879). 
8. Ortitt, sort glinsende fra Neskilen. Anal. Nils Engstrom, Zeitschr. f. Krist. 3, 193 (1879). 
9. Ortitt, sort glinsende fra Blakstad bru. Anal. Nils Engstrom, Zeitschr. f. Krist. 3, 193 (1879). 

(Jl 
e.o 
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Kjemiske analyser av thalenitt fra norske forekomster. 

r- l 2 l 3 4 

o' 'o o o O'o o/o 

Kiselsyre (Si02l ••••• o ••• o o o ••• 22,95 26,02 29,4 29 76 
Titan oksyd (Ti02) •••••••••••••• 0,04 0,09 
Aluminiumoksyd (Al20sl ........ 3,46 l 0,04 

3,0 l jern oksyd (Fe20sl .......... ... 1,13 2,11 4,0 
Yttriumoksvd (Y20s) ............ 50,79 54,63 47,5 63,35 
jern oksyd ·(Fe O) ............• o. 0,04 0,06 0,2 
Manganoksyd (Mn O) •••••••••• o 0,22 0,53 0,3 
Magnesia (MgO) ••••••••••• o ••• 0,81 0,88 0,3 -
Kalk (Ca O) •••••• o ••••••••••• o 2,62 2,03 1,8 
Kali (K20l •••••••••• o. o ••• o ••• 0,47 0,12\ 0,2 
Natron (Na20\ ................. l 0,29 0,34 f 
Vann (H 20-+- llO:J) ............. 2,91 1,64 2,3 \ 2,08 
Vann (H20 + 110°) ........ •. o. 9,80 9,58 6,8 f 
Fosforsyre (P20sl .............. 0,13 0,24 0,7 
Svovel (S) ..................... 0,03 0,03 -

Sum ......................... . 99,88 99,82 99,8-

Spesifikk vekt ................ . 3,55 3,4 3,4-3,5 

l. Thalenitt fra lvedal Iveland. Anal. E. Klliver, j. Schetelig, Norsk 
Geo!. Tidsskrif!, B. XII, p. 516. 

2. Thalenitt fra Annerød, Våler. Anal. E. Klliver, j. Schetelig, Norsk 
Geo!. Tidsskrift, B. XII, p. 516. 

3. Thalenitt fra Høgtveit, Evje. Anal. H. Hougen og H. Bjørlykke, 
J. Schetelig, Norsk Geo!. Tidsskrift, B. XII, p. 517. 

4. Thalenitt fra Hundholmen, Tysfjord. Anal. Th. Vogt, Vidensk. Selsk. 
Skr. I, Mat.-naturv. kl. nr. 1,1922, p. 33. 



Kjemiske analyser av gadolinit fra norske forekomster. 

I 2 3 4 
l 5 6 7 l 8 l 9 

o/o 0/o 0/o 0/o o:o OJu Ofo Ofo Ofo 

Kiselsyre (Si02) . . • . . . • • . • . • . • . •• 25,69 24,24 24,36 23,72 24,28 23,35 25,29 23,70 23,32 
Thoriumoksyd (Th0 2) ••••.••••••••••• 0,35 0,39 0,32 0.03 0,88 
Ceroksyder (Ce20al ................. 6,45 9,93 7,01 6,67 5,47 5,49 0,55 7,50 14,34 
Yttriumoksyder (Y2 0s) ............... 45,32 41,50 45,51 45,62 46,51 46,79 47,10 48,10 35,95 
Jernoksyd (Fe20sl .................. \ } 16,04 

2,85 0,84 3,07 
Jernoksyd (FeO) .................... f 12,46 11,50 12,19 11,16 11,59 14,34 12,40 5,78 
Manganoksyd ....................... - 0,16 0,19 0,13 0,22 - 0,12 
Berylliumoksyd (BeO) ............... 9,88 6,56 8,58 10,10 9,65 10,10 10,57 6,50 9,30 
Magnesiumoksyd (MgO) ............. 0,24 0,26 0,22 0,24 0,20 0,02 0,18 
Kalk (CaO) ........................ 0,29 0,79 0,36 0,37 0,42 0,40 0,31 0,52 1,84 
Natron (Na20) ...................... - - 0,19 0,17 0,14 0,18 0,13 O) 

Vann (H20J ........................ 0,62 0,50 0,54 0,57 0,52 0,55 3,36 
Blyoksyd (PbO) ..................... 0,05 - -
Kullstoff (C) ........................ - 0,08 

-- --- --

' ' . ' 99,12 l 99,31 l 99,29 l 98,38 Sum ............................... l 100,09 99,92 l 100,67 99,68 99,84 

' ' ' ' 4,5821 4,5441 4,4471 4,02 Spesifikk vekt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . l 4,35 4,45 4,33 4,51 

l. Gadolinitt fra Hi dra. Middel av 2 anal. Th. Scheerer, Pogg. Annal. 54 ( 1840) og 56 (1842) 
2. Gadolinitt fra Hidra. Anal. Humpridge og Burney, journ. Chem. Soc. 1879, 35, 117. 
3. Gadolinitt fra Hidra. Anal. C. F. Rammelsberg, Sitz. Ber. Preuss. Akad. d. Wissensch. 1886. 549. 
4. Gadolinitt fra Hidra. Anal. C. W. Blomstrand, Lunds universitets årsskrift 1888. 
5. Gadolinitt fra Hidra. Anal. W. Peterson, Geo!. For. forhandlingar 1890. 12. 
6--7. Gadolinitt fra Hidra. Anal. G. Tschernik, Verh. Min. Ges., St. Petersburg 43, 1905. 
8. Gadolinitt fra Eitland v. Lindesnes. Anal. G. Tschernik, Verh. Min. Ges., St. Petersburg 43, 1905. 
9. Gadolinitt fra Malø v. Grimstad. Anal. W. Peterson, Geo!. For. Forhandlingar 1890. 12. 
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Kjemiske analyser av gadolinitt fra norske 
forekomster (forts.) 

Kiselsyre (Si02) .............. . 
Thoriumoksyd (Th0 2) ••••••••••• 

Yttriumoksyd (Y20a) ........... . 
Ceroksyd (Ce20al ............. . 
J ernoksyd !Fe20al ............. . 
Aluminiumoksyd (Al20al ....... . 
Berylliumoksyd (BeO) ......... . 
jernoksyd (FeO) .............. . 
Manganoksyd (MnO) .......... . 
Kalk (CaO) .................. . 
Magnesiumoksyd (MgO) ........ . 
Natron (Na 20) ................ . 
Kali (K~O) ................... . 
Vann (H20) ............. ·. · · · · 
Fosforsyre (P2 06) ............. . 
Titanoksyd ................... . 
Blyoksyd ..................... . 

Sum ......................... . 

Spesifikk vekt ................ . 

10 11 

24,56 
0,34 

43,8.5 
7,88 
0,40 
0,49 
9,69 

10,23 
0,19 
0,45 
0,13 
0,42 
0,12 
0,83 
0,02 
spor 
spor 

99,60 

4,35 

23,53 
0,36 

30,89 
23,40 

0,21 
0,99 
8,92 

10,00 
0,07 
0,66 
0,04 
0,03 
0,46 
0,53 
0,03 
spor 
spor 

100,12 

4,22 

10. Gadolinitt fra Frikstad Iveland. Anal. A. Rødland 1917, W. C. Brøgger, 
Vidensk. Selsk. Skr. Mat.-naturv. Kl. I. 1922, nr. 1, p. 119. 

11. Gadolinitt fra Fyrrisdal Telemark. Anal. A. Rødland 1917, W. C. 
Brøgger, Vidensk. Selsk. Skr., Mat.-naturv. Kl. I, 1922, nr. l, p. 120. 

Kjemiske analyser av thortveititt fra Ljosland 
i Iveland Setesdal. 

j. Schetelig, Vidensk. Selsk. Skr. I, Mat.-Naturv. Kl. No. 1, 1922. 

2 3 

! 
Kiselsyre (Si02). • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • j 42,9 
Skandiumoksyd (Sc20 3). • • • • • • • • • • • • • • • • • • 37 ,O 

48,01 45,45 
35,08 42,06 

Yttriumoksyd (Y2 0 3 ) • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 17,7 12,38 8,89 
J ernoksyd (fe 20a) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2, l 2,84 2,83 
jernoksyd (Fe O)..... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,8 
Berylliumoksyd (BeO) ................... . 0,51 
Glødetap .............................. . 0,54 0,54 

Sum................................... 100,5 99,85 100,28 

l. Anal. j. Schetelig. 
2. Anal. Fritz Tauchert, Munchen. 
3. Anal. Jan Sterba, Prag. 



Kjemiske analyser av titanitt og yttrotitanitt (Keilhauitt) fra norske forekomster. 
-~ ~ 

1 2 3 4 l 5 6 7 

% o,'o o Jo % Ofo 0/o 0/o 

Kali (K~O) ................................... 0,60 
Berylliumoksyd (BeO) ......................... 0,52 
Magnesiumoksyd (MgO) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .... 0,94 
Kalk (CaO) ................................ 22,25 18,92 18,68 19,56 20,29 17,15 25,03 
Manganoksyd (MnO) . . . . . . . . . . . . . ............ 0,28 
jernoksyd (FeO) .............................. 6,87 
jernoksyd (Fe20a). ............................ 5,63 6,35 6,48 6,75 5,90 1,12 
Manganoksyd (MnzOa) ......................... 0,67 0,86 
Aluminiumoksyd (Al20a) ....................... - 6,09 5,90 8,03 5,45 6,24 
Yttriumoksyd (Y20 3 ) ••••••••••••••••••••••••••• - 9,62 9,74 4,78 8,16 12,08 6,27 
Ceroksyd (Ce203) ............................. 0,32 0,63 - -
Kiselsyre (Si02) .............................. 31,20 30,00 29,45 31,33 29,48 28,50 30,81 
Titansyre (Ti02) ••••••••••••••••••••••.••••••• 40,92 29,01 28,14 28,04 26,67 27,04 36,63 
Vann (H20) .................. · · · · · · · · · · · · · · · · - - 0,54 3,59 1,13 

-

Sum ......................................... l 100,00 l 100,98 l 99,88 l 99,41 l 98,88 l 100,50 l 100,99 

l. Titanitt fra Arendal. Anal. Rosales, Pogg. Ann. 62, 253 (1844). 
2. Titanitt fra Arendal. Anal. Rosales, Pogg. Ann. 62, 253 (1844). 
3. Keilhauitt fra Arendal. Anal. A. Erdmann, Ofv. Akad. Hand!., Stockholm 1844, 355. 
4. Keilhauitt fra Arendal. Anal. D. Forbes, Edinb. N. Phil. journ. I, 62 (1855). 
5. Keilhauitt fra Buø. Anal. C. F. Rammelsberg, Pogg. Ann. 106, 296 (1859). 
6. Keilhauitt fra Buø. Anal. C. F. Rammelsberg, Pogg. Ann. !06, 296 (1859). 
7. Keilhauitt fra Narestø v. Arendal. Anal. C. F. Rammelsberg, Erganzungsh. z. Mineralchem., Leipzig 1886, 269. 

O) 
VJ 
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Kjemiske analyser av zirkonmineraler (malakon og alvitt) 
fra norske forekomster. 

2 l 3 

o' o' 

l 
0' ,o 'o 'o 

Kalk (CaOJ ....................... 3,93 0,41 2,44 
Magnesiaoksyd (MgO) .............. 0,70 1,05 
Mangan oksyd (MnOJ ............... 0,27 
Aluminiumoksvd ••••••••••••••• o •• 14,73 ( + BeO) 

(Fe20a) jernoksyd ••• o o •••••••••• o. 3,47 4,93 5,51 
Blyok~yd (PbO) ••• o ••• o .... o o o ••••• 0,45 
Yttriumoksvd (Y20sl. ............... 0,09 1,03 
Ceroksvd (ce20al ••• o o ••••• o o ••••• 3,27 
Kiselsy-re (Si02l ................... 24,33 22,53 26.10 
Zirkonoksvd (Zr02) ....... ••• o •• o. 57,42 67,78 32,48 
Tinnoksyd. (Sn02l •••• o o •• o ••• o. o o. 0,61 
Uranoksyd (U a Os) •• o ••• o o ••••• o ••• 0,33 spor 
Vann (H20J • o •••••• o •• o ••••••• o •• 9.53 1,84 8,84 

Sum • o ••••••••••••••• o ••••••••••• 99,29 98,61 98,95 

l. Malakon fra Rosendal. Anal. A. E. Nordenskjold, Pogg. Ann. 122, 
615 (1864). 

2. Malakon fra Hidra. Anal. E. St. Kitchin og W. G. Winterson, Proc. 
chem. Soc. 22, 251 (l 906). 

3. Alvitt fra Alve ved Arendal. Anal. G. Lindstrom, A. E. Nordenskjold, 
Geo!. For. Forh., Stockholm 9, 28 ( 1887). 

Kjemiske analyser av fenakitt fra Tangen ved Kragerø. 

Anal. L. Andersen-Aars, Inaug. Freiburg i. Br. 1905, 
Ref. Zentralbl. f. Min. 1907, 248. 

Natron (Na 20) ......................... . 
Berylliumoksyd (BeO) . . . . . . . . . . . . . . . .. . 
Magnesiumoksyd (MgO) ................. . 
Kalk (CaO) ............................ . 
Aluminiumoksyd (AI20 3 ) .•.•.•..•.••.•.•. 

Kiselsyre (Si0 2) ••••••••••••••••••.•••••• 

Vann (H20) ........................... . 

Sum .................................. . 

0,34 
43,75 

0,27 
0,49 
0,33 

54,97 
0,21 

100,36 

Spesifikk vekt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,972 

2 

o, o 

0,44 
43,57 

0,31 
0,32 
0,41 

54,85 
0,27 

100,17 

3 

O'o 

0,39 
43,66 

0,29 
0,40 
0,37 

54,91 
0,24 

100,26 
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Kjemiske analyser av fergusonitt og risøritt 
fra norske forekomster. 

l 2 l 3 4 

o,'o Q! 
'o O'o O'o 

Nioboksyd (Nb 20 6) ........ 39,30 45,82 45,60 43,36 
Tantaloksyd (Ta206) ........ 6,25 2,04 
Kiselsyre (Si02l ........... 1,44 
Tinnoksyd (Sn02l ......... 0,98 0,45 0,45 0,83 
Thoriumoksyd (Th02l ..... · 2,51\ \ \ 8,16 Uranoksyd (U02l .......... 4,68! 6,21 f 5,38( 

Aluminiumoksyd (Al20s) ... -
Ceroksyder (Ce20sl ........ l 2,97 9,26 4,54 l 3,33 
Yttriumoksyder (Y 20 3 ) ••.••• 35,03 30,40 36,28 36,63 
jernoksyd (Fe 20s .......... 
jern oksyd (FeO) ........... 0,78 1,50 0,82 
Manganoksyd (MnO) ....... 0,15 
Magnesiumoksyd (MgO) .... 0,05 
Berylliumoksyd iBeO) o •••• 0,40 
Kalk (CaO) ............... 1,23 2,39 2,05 2,21 
Vann (H20l ••• o. o •••••••• 4,00 4,88 4,88 4,18 
Kvelstoff og helium. • o •••• 

5 

% 

36,21 
4,00 

-
-

0,81 
2,88 

36,28 
1,20 
2,61 

-
1,93 
7,11 
0,90 

Sum .................... . 99,77 100,91 100,00 100,74 l 99,93 

Spesifikk vekt ............ . 4,97 4,77· 4,86 5,2671 4,179 

l. Fergusonitt fra Berg i Råde. Anal. C. Blomstrand, W. C. Brøgger. 
Vidensk. Selsk. Skr., Mat.-Naturv. Kl. nr. 6, 1906, p. 36. 

2. Fergusonit fra Helle, Arendal. Anal. C. F. Rammelsberg, Bel. Ak. 
1871, 406. 

3. Fergusonitt fra Helle Arendal. Anal. C. F. Rammelsberg, Bel. Ak. 
1871, 406. 

4. Fergusonitt fra Helle Arendal. Anal. C. F. Rammelsberg, Bel. Ak. 
1871, 406. 

5 Risøritt fra Grytting Gjerrestad. Anal. O. Hauser, Z. f. Anorg. Chem. 
60, p. 230, l 908. 

Norges Geo!. Cnders. No. 15-L 5 



Kjemiske analyser av euxenittmineraler fra norske forekomster. 

l 2 l 3 l 4 5 l 6 l 7 8 9 

O! 
,Q O' 

i O O/o Ofo Ofo Ofo OI ;0 Ofo o/o 

Nioboksyd (Nb 20ol ................. 35,09 34,59 33,39 18,37 20,35 25,16 33,56 31,69 27,64 
Tantaloksyd (Ta 20 5 ) ••••••••••••••••. - 4,00 - 1,27 
Kiselsyre (Si0 2) ••••••••.•••••••••••• - 0,19 0,17 
Titanoksyd (Ti02) •••••••••••••..•••• 21,16 23,49 20,03 3t,96 26,59 29,09 17,35 18,17 25,68 
Tinnoksyd lSn02) ................... 0,18 
Zirkonoksyd (Zr02) ................. 1,30 1,76 spor 
Thoriumoksyd (ThO:l) ................ - - 3,58 
Uranoksyd (U02) ................... 4,78 l 8,55 12,12 l 7,75 7,70 5,62 4,37 l 12,66 5,83 
Ceroksyd (Ce~03 ) ...•...••.•.•...•.. 3,17 2.26 3,50 8,43 2,61 2,D4 \ \ 28,33 2,20 
Yttriumoksyd (Y20sl ................. 30,88 25,69 21,90 13,20 30,85 32,46/ 35,34 J 27,73 
Aluminiumoksyd (Al 20 3 ) ••.•.••.•.••• - 5,41 l 3,71 2,81 l spor 
jernoksyd (FeO) .................... 1,38 3,49 3,25 2,54 2,72 0,45 1,58 1,18 1,13 
Manganoksyd (MnO) ................ - 0,16 
Magnesiumoksyd (MgO) ............. 3,g2 - 0,06 
Kalk (CaO) ........................ 1,36 1,63 1,08 
Blyoksyd (PbO) ..................... - 1,07 0,06 0,63 
Natron (Na20) ...................... 0,82 0,18 
Kali (K 20) ...................... · · · - - 0,09 
Vann (H20l ........................ 2,63 3,47 2,40 2,87 4,02 3,00 1,91 3,01 2,55 
Glødetap ........................... 

Sum ............................... l 99,09 lwt,54 l 98,77 l 99,08 l 98,84 l 98,72 l 100,38 l 99,67 l 100,16 

1. Euxenitt fra Alve v. Arendal. Anal. C. F. Rammelsberg Sitzber. Berliner Akad. 1871, 428. 
2. Euxenitt fra Møre fjær v. Arendal. Anal. C. F. Rammelsberg, Sitzber. Berliner A kad. 1871, 428. 
3. Euxenitt fra Eitland v. Farsund. Anal. C. F. Rammelsberg, Sitzber. Berliner Akad. 1871, 428. 
4. Euxenitt fra Hi dra v. Flekkefjord. Anal. C. J. jehn, Inaug. Dissert. Jena 1871, 25. 
5. Polykrast fra Hidra v. Flekkefjord. Anal. C. F. Rammelsberg, Sitzber. Berliner Akad. 1871, 428. 
6. Polykras fra Hidra v. Flekkefjord. Anal. C. F. Rammelsberg, Sitzber. Berliner A kad. 1871, 428. 
7. Euxenitt fra Arendal. Anal. W. Prandtl, Ber. Dtsch. Chem. Ges. 34, 1064 (1901). 
8. Euxenitt fra Eitland Anal. W. Prandtl, lnaug. Dissert. Munchen 1901, 14. 
9. Euxenitt fra Alve. Anal. C. W. Blomstrand, W. C. Brøgger, Min. Si.idnorw. Granitpegm. 1906, 89. 

(j) 
(j) 



Kjemiske analyser av euxenittmineraler fra norske forekomster (forts.) 

Nioboksyd (Nb 205). .......... . 
Tantaloksyd (Ta205) .......... . 
Kiselsyre (Si0 2 ) •••••••••••••• 

Titanoksyd (Ti0 2 ) •••••••.••••• 

Tinnoksyd (Sn0 2 ) •••••.••••••• 

Zirkonoksyd (Zr02) •••.••.••.•• 

Thoriumoksyd (Th0 2) •••••••••• 

Uranoksyd (U02l ............ . 
Ceroksyd (Ce 20:3) ••••••••••••• 

Yttriumoksyd (Y20:1\ •..••....•. 

Aluminiumoksyd (Al20 3 ) ...•..• 

Jernoksyd (FeO) ............. . 
Zinkoksvd (ZnO) ............. . 
Manganoksyd (MnO) ......... . 
Magnesiumoksyd (MgO) ...... . 
Kalk (CaO) ................. . 
Blyoksyd (PbO) .............. . 
Natron (Na20l. . ........... . 
Kali (K20l ................ · ·. 
Vann (H20l ................. . 
Glødetap .................... . 

10 

o,'o 

29,00\ 
l ,01 f 

24,43 
0,11 

4,60 
5,64 
2,45 

27,32 
spor 
1,37 

0,85 
0,43 

2,87 

l 
11 

O/o 

\ 30,21 f 

26,45 

3,20 
5,28 
2,05 

28,47 

1,89 
-

0,97 

2,01 

12 : 

o' 

20, 

31, 
o, 

3, 
5, 
2, 

25, 

4, 

O, 
o, 

3, 

) 

72\ 
f 

45 
13 

80 
49 
58 
42 

94 

66 
46 

88 

l 13 l 
o' .o 

20,81 

-
31,05 

0,13 

3,32 
5,95 
2,52 

24,68 

4,79 

-
0,04 
0,56 
0,64 

-

0,13 

3,~9 l 

14 l 15 16 17 l 
o/o Ofo o/o Ofo 

17,99 23,35 35,51\ 19,11 0,89 1,15 - f 
0,38 0,40 0,71 

32,91 27,39 21,95 31,84 
0,12 0,18 spor 
spor 1,33 2,62 
7,69 4,28 2,48 1,46 
4,01 5,35 1,75 3,78 l 
1,97 2,48 3,71\ 

35,16} 28,76 25,62 21,21 f 

1,43 l 
0,78 -

1,48 2,61 4,30 
0,09 

0,27 0,30 -
0,04 0,15 0,23 0,38 
1,02 1,80 1,94 0,88 
0,06 0,84 0,42 
0,22 0,90 
0,19 0,18 
1,88 2,55 -

3,77 3,70 

18 

O/o 

7,49 
16,07 

1,10 
25,68 

1,06 
9,96 

14,48 

0,30 
6,76 (Fe20a 

spor 
2,94 
0,86 

-

12,56 

Sum ......................... l 100,16 l 100,53 99,76 l 98,75 l 99,88 l 99,78 l 99,69 ltoo,61 lto0,62 

10. Euxenitt fra Eitland. Anal. O. Hauser og F. With, Ber. Dtsch. Chem. Ges. 42, 4443 (19m-l). 
Il. Euxenitt fra Arendal. Anal. O. Hauser og F. With, Ber. Dt~ch. Chem. Ges. 42, 4443 (1909). 
12. Euxenitt fra Setesdal. Anal. O. Hauser og F. With, Ber. Dtsch. Chem. Ges. 42, 4443 (1909). 
13. Euxenitt fra Setesdal. Anal. H. Lange, Zeitschr. f. Naturwiss. 82, l (1910). 
14. Blomstrandin fra Hitterø. Anal. C. W. Blomstrand, W. C. Brøgger, Min. Si.idnorw. Granitpegm. 1906. 
15. Blomstrandin fra Arendal. Anal. C. W. Blomstrand, W. C. Brøgger, Min. Slidnorw. Granitpegm. 1906. 
16. Prioritt fra Frikstad Iveland. Anal. O. Hauser. J. Schetelig, Min. Si.idnorw. Granitpegm. Il, 1922. 
17. Blomstrandin fra Kåbuland Iveland. Anal. H. Bjørlykke, Norsk Geo!. Tidsskr., B. XI, p. 236, 1930. 
18. Euxenitt fra Ramskjær Søndeled. Anal. H. Bjørlykke, Norsk Geo!. Tidsskr., B. XII, p. 79, 1931. 

OJ 
-.J 
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Kjemiske analyser av samarskitt og yttrotantalitt 
fra norske forekomster. 

Nioboksyd (Nb 20o).... . . . . . ... 
Tantaloksyd (Ta20 0 ) ••••••••.••• 

Wolframoksyd (W03 ) •...•••••.• 

Tinnoksyd (Sn02) ............. . 
Titanoksyd (Ti02l ............. . 
Zirkonoksyd (Zr02) ............ . 
Thoriumol<syd (Th02) .......... . 
Uranoksvd (U02) ............. . 
Yttriumo.ksyd 1Y203 ) .....••.••.• 

Ceroksyd (Ce20a \ ............. . 
Aluminlllmoksyd (Al 20 3) •....••• 

jernoksyd (FeO) ............. . 
Manganob:yd (MnO\ .......... . 
Berylliumoksyd (BeO) ......... . 
Magnesiumoksyd (Mg0) ....... . 
Kalk (CaO) .................. . 
Bariumoksyd (BaO) ........... . 
Blyok:;yd (PbO\ ............... . 
Natron Na20) . . . . . . . . . . . . . .. . 
Kali (K20) ................... . 
Vann (H~O) .................. . 

Sum ......................... . 

Spesifikk vekt ................ . 

O/o 

38,83 
10,70 

0,57 

0,62 
2,51 
9,n6 
9.07 
0,89 
0,36 
4,40 
0,86 
0,30 
0,13 
4,30 
0,38 
0,77 
0,76 
0,08 
6,54 

100,33 

2 

O'o 

46,44 
1,81 

0,15 

0,79 
2,59 

10,82 
8,33 
1,90 
0,45 
4,08 
0,79 
0,64 
0.19 
3,79 
0,38 
0,98 
0,62 
0,08 
7,61 

100,21 

3 

o o 

20,38 
39,53 

0.66 
1,20 
1,67 
0,57 
0,67 
3,85 

16,06 
2,13 

7,48 
1,85 
0,35 
0,15 
1,28 

0,57 
spor 
0,51 

99,87 

5,92 

4 

o/o 

17,75 
37,26 

2,02 
2,96 
2,63 
0,46 
0,81 
4,48 

16,06 
0,92 

7 61 
1:01 
0,58 
0,15 
2,42 

0,30 
0,81 
0,10 
1,16 

100,25 

5,43 

1. Samarskitt Ødegårdsletten Våler. Anal. C. W. Blomstrand. W. C. 
Brøgger, p 143, Vidensk. Selsk. Skr., Mat.-Naturv. Kl. 1906, No. 6. 

2. Samarskitt, Aslaktaket Våler. Anal. C. W. B!omstrand, W. C. Brøgger, 
p. 143, Vidensk. Selsk. Skr., Mat..Naturv. Kl. 1906, No. 6. 

3. Yttrotantalitt Berg(?) Råde. Anal. C. W. Blornstrand, W. C. Brøgger, 
Vidensk. Selsk Skr, Mat.-Naturv. Kl. 1906, No. 6, p. 15-l. 

4. Yttrotantalitt Hattevik Dillingøy. Anal. C W. Blornstrand, W. C. 
Brøgger, Vidensk. Selsk. Skr., Mat.-Naturv. Kl. 1906, No. 6, p. 154. 



Kjemiske analyser av monazitt fra norske forekomster. 

l l 2 3 l 4 l 5 l 6 l 7 l 8 1- 9 

0/o O/o % l O/o % 0/o o;0 % l o/o 

Kalk (CaO) ........................ 0,90 0.69 l, ~9 l 0,84 0,34 0,91 0,93 0,~3 l 0,55 
Magnesiaoksyd (MgO) ............... 0,03 0,16 
Manganoksyd (MnO) ................ - 0,08 0,28 
Blyoksyd (PbO) ..................... 0,33 0,58 
Aluminiumoksyd (AI 2 0 3 ) ••••..•.••••• 0,18 0,22 0,12 0,15 0,16 
jernoksyd (Fe20sl ................... 1,36 1,13 0,42 0,36 0,33 1,01 1,97 0,66 1,25 
Yttriumoksyd (Y20s) ................. 3,~2 0,78 2,04 1,81 2,03 1,83 1,82 2,76 
Ceroksyd (Ce20sl ................... 69,61 55,46 59,79 61,93 63,41 56,44 55,44 57,66 56,86 
Kiselsyre (Si02) .................... 1,60 1,86 1,32 1,51 0,93 1,85 2,10 1,65 1,58 
Thoriumoksyd (Th02l ................ 9,57 7,14 4,54 3,81 9,60 9,20 9 34 9,03 
Tinnoksyd (Sn02 ) •••••••.••••••••••• 0,22 l 0,09 

27,(-n l 0,21 l - -
Fosforsyre (P20 6 ) • • • • • • • • • • • • . • • • . • • 

1 

29,92 27,55 28,94 28,62 29,41 26,37 28,27 27,99 
G!ødetap .......................... 0,52 0,09 0,27 l 0,18 0,35 l 1,53 l 0,21 0,20 

-- -

Sum .............................. l 99,53 1100,60 1100,18 1100,55 l 100,43 l 100,28 100,32 l 100,30 l 100,22 

Specifik vekt ....................... l 5,1741 5,15 l 5,1171 4,89 l 5,W l 5,18 l 4,64 l l 4,77 

l. Monazitt fra Arendal. Anal. C. F. Rammelsberg, Z. Dtsch. geo!. Ges. 29, 79 (1877). 
2. Monazitt fra Arendal. Anal. C. W. Blomstrand, Geo!. For. Forh. 9, 160 ( 1887). 
3. Monazitt fra Narestø ved Arendal. Anal. C. W. Blomstrand, Geo!. For. Forh. 9, 160 (1887). 
4. Monazitt fra Moss (lysebrun). Anal. C. W. Blomstrand, Geo!. For. Forh. 9, 160 (1887). 
5. Monazitt fra Dillingøy v. Moss. Anal C. W. Blomstrand, Geo!. For. Forh. 9, 160 (1887). 
6. Monazitt fra Dillingøy v. Moss. Anal. C. W. Blomstrand, Geo!. For. Forh. 9, 160 (1887). 
7. Monazitt fra Moss (rødgul). Anal. C. W. Blomstrand, Geo!. For. Forh. 9, 160 (1887). 
8. Monazittkrystaller fra Lønneby Råde. Anal. C. W. Blomstrand, Geo!. For. Forh. 9 160 (1887). 
9. Monazitt (grå) fra Lønneby Råde. Anal. C. W. Blomstrand, Geo!. For. Forh. 9, 160 (1887). 

(J) 
<O 
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Kjemiske analyser av monazitt fra norske forekomster (forts.) 

Kalk (CaO) ................... . 
Manganoksyd (MnO) ........... . 
Jernoksyd (FeQ) ............... . 
Blyoksyd (PbO) ................ . 
Jernoksyd (Fe 20a) .............. . 
Yttriumoksvd (Y20s) ............ . 
Ceroksyd {Ce 20a) .............. . 
Kiselsyre (Si0 2) •••••••••••••••• 

Zirkonoksyd (Zr02l ............ . 
Tinnoksyd (Sn0 2) .•••••••••••••• 

Thoriumoksyd (Th02). .......... . 
Fosforsyre (P20o) . . . . . ........ . 
Vann (H20) ............... · .. · · 

Sum .......................... . 

Spesifikk vekt ................. . 

10 

o' o 

1,83 

4,63 
2,86 

49,69 
5,95 
0,66 

9,05 
23,85 

1,61 

100,13 

11 

1,05 
0,24 
1,10 
0,26 

1,58 
54,83 

2.02 

0,08 
11,57 
27,28 

0,38 

100,39 

5,08 

10. Uren monazitt fra Hvaløene. Anal. C. W. Blomstrand, Geo!. For. 
Forh. 9, 160 (1887). 

11. Fiolettbrun monazitt fra Hvaløene. Anal. C. W. Blomstrand, Geo!. 
For. Forh. 9, 160 ( 1887). 

Kjemiske analyser av kolumbitt og mossitt fra norske 
forekomster. 

Nioboksyd (Nb2 0~;) ..................... . 
Tantaloksyd (Ta20b). . . . . . . . . . . . . . . ..... . 
Wolframoksyd (W03 ) ••••.••....•....•.•• 

Titanoksyd (Ti02) ••••••••••••.••••••••••• 

Tinnoksyd (Sn0 2) •••..••••••.••.••••••.• 

Jernoksyd (Fe0) ........................ . 
Manganoksyd (Mn0) .................... . 
Kalk (CaO) ............................ . 

Sum .................................. . 

72,37 
5,26 

0,67 
15,05 
5,97 
0,58 

99,89 

Spesifikk vekt. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5,32 

2 3 

52,84 
10,00 
13,00 
3,00 

17,60 
2,75 

99,19 

82,92 

0,18 
16,62 

99,72 

l. Kolumbitt fra Ånnerød Våler. Anal. C. W. Blomstrand, W. C. Brøgger, 
Vidensk. Selsk Skr., Mat.-Naturv. Kl l 906, No. 6. 

2. Kolumbitt fra Tveit Iveland. Anal. H. Bjørlykke, Norsk Geo!. Tidsskr., 
B. XIV, p. 271, 1935. 

3. Mossitt fra Berg Råde. Anal. Thesen, W. C. Brøgger, Vidensk. Selsk. 
Skr., Mat.-Naturv. Kl., No. 7, 1897. 
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Kjemiske analyser av xenotim fra norske forekomster. 

Magnesiaoksyd (MgO) ...... . 
Kalk (CaO.I ................ . 
Manganoksyd (MnO) ....... . 
Mangan oksyd U'v\ n20a) ...... . 
Blyoksyd (PbOl ............ . 
Aluminiumoksyd (Al~03 ) .... . 
jernoksyd (Fe203l .......... . 
Yttriumoksyd IY203) ........ . 
Ceroksyd (Ce203) .......... . 
Kiselsyre iSiOzl ........... . 
Zirkonoksyd (Zr02l ......... . 
Tinnoksyd 1Sn02l .......... . 
Thoriumoksyd iTh02) ...... . 
Uranoksvd IU03) .......... . 
Fosforsvre (P206) .......... . 
Vann if-f20l ............ · ·. · 

Sum ...................... . 

Spesifikk vekt ............. . 

0,13 

0,13 
0,21 

2,93 
54,88 

8,24 

31,88 
1,56 

100,62 

2 

o o 

0,34 
0,13 

0,68 
0,36 
1,88 

56,38 
1,22 
1,77 
0,76 
0,19 
3,33 

32,45 
1,03 

100,0.5 

4,49 

4 

o . . o 

1,88 
58,00 

1,50 
3,18 

32,98 
1,25 

98,97 

4,492 l 4,477-4,522 

!. Xenotim fra Hi dra. Anal. O. E. Schlotz, N. j. Min. 1876. 306. 
2. Xenotim fra Hvaløene. Anal. C. W. Blomstrand, Geo!. For. Forh. 9, 

18.5 (1887). 
3. Xenotim fra Narestø v. Arendal. Anal. C. W. Blomstrand, Geo!. For. 

Forh.9, 185 11887). 
4. Xenotim fra Hidra. Anal. C. F. Rammelsberg, Min. Chem. Il, Suppl. 

1894, 137. 

Kjemiske analyser av ilmenorutil fra norske forekomster. 

11 2 3 

o;o o,·o O/o 

Nioboksvd (Nb20&l ................... 13,74 20,31 32,15 
Tanta1ok-svd 1Ta~06 ) ...•.......•.•..... 0,43 
Titanoksvd (Ti02)· ........ . . ........ 73,78 67,68 54,57 
Kiselsyr~ (Si02) ...................... 0,23 0,05 
jern oksyd IFeO) ...................... 11,58 11,68 12,29 
Kalk (CaO) .......................... 0,22 0,28 0,11 
Magnesiumoksyd (MgOl ............... 0,04 spor 

Sum ••••• o •• o ••• o •••••••••• o o ••• o o •• 100,02 100,00 99,12 

Spesifikk vekt ........................ 4,70-4,71 4,70 4,64 

l. Ilmenorutil fra Evje. Anal. O. N. Heidenreich, W. C. Brøgger, 
Vidensk. Selsk. Skr., Mat -Naturv. Kl. 1906, No. 6 

2. Ilmenorutil fra Tvedestrand. Anal. O. N. Heidenreich, W. C. Brøgger, 
Vidensk. Selsk. Skr., Mat.-Naturv. Kl. 1906, No 6. 

3. Ilmenorutil fra Iveland. Anal. G. T. Prior og F. Zambonini, Min. 
Mag. 15, 86, 1907. 
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Kjemiske analyser av mikrolitt fra Landås i Iveland. 

Anal. H. Bjørlykke, Norsk Geo!. Tidsskr., B. XIV, p 152, 1933. 

Tantaloksyd (Ta20ol ................... . 
Nioboksyd (Nb20s) .................... . 
Titanoksyd (Ti0 2) ••••••••••••.••••••••• 

Uranoksyd (U02) ..................... . 
Oksyder av jordartselernenter og thorium-

oksyd (Y +Ce)~O:J + Th02 .......... . 
Jernoksyd (FeO) ...................... . 
Kalk (CaO) .......................... . 
Magnesiumoksyd (MgO) ............... . 
Natron (Na20l ........................ . 
Kali (K20l ........................... . 
Vann (H 20+ IlO-) .................... . 
Vann (H20+110') .................... . 

Sum .............................. ···· 

Spesifikk vekt ........................ . 

73,72 
meget lite 

1,58 
4,21 

0,50 
2,77 

10,48 
0,34 
3,26 
0,64 
2,33 
0,39 

100,22 

5,82 

Kjemiske analyser av betajitt fra norske forekomster. 

l 2 3 

O,'o Oi0 o o 

Nioboksyd (Nb2011) •••••••••••• o ••••••••• 8,51 10,11 11,95 
Tantaloksyd (Ta20r.l ...................... 12,85 7,61 11,75 
Titanoksyd (Ti02l ....................... 30,05 34,22 32,27 
Kiselsyre (Si02l ......................... 0,62 0,64 0,42 
Thorium oksyd (Th02) .................... 0,04 0,12 
Uranoksyd (U03) •............•..•.••..•• 15,52 20,20 9,64 
Oksyder av jordartselementer (Y-Ce)20s .. - 3,30 5,96 
Aluminiumoksyd (Al20a) •• o o •••••• o •••••• 0,98 0,36 1,20 
jern oksyd (Fe20al ••••••• o •• o. o o. o. o •••• o 5,52 6,96 6,24 
Kalk (CaO) ............................. 8,96 7,02 6,62 
Magnesiumoksyd (MgO) .................. spor spor spor 
Blyoksyd (P bO) ••••• o ••••• o ••• o. o ••••••• 1,70 1,42 0,33 
Glødetap ............................... 9,63 7,45 13,59 

Sum ....•............................. 99,34 l 99,33 l 100,15 

l. Betafttt, sort med sterk glans fra Tangen ved Kragerø. Anal. H. Bjør
lykke, Norsk Geo!. Tidsskr. B. XII, p. 77. 

2. Betafttt, matt sort. Anal. H. Bjørlykke, Norsk Geo!. Tidsskr., B. X !l, p. 77. 
3. Betafitt, brungul med glassglans. Anal. H. Bjørlykke, Norsk Geo!. 

Tidsskr., B. X l I, p. 77. 
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Kjemiske analyser av scheteligitt fra Torvelona Iveland. 

Anal. B. Bruun, H. Bjørlykke, Norsk Geo!. Tidsskr., B. 17, 
1937, p. 49. 

Kalk (CaOJ ............................. . 
jernoksyd (FeO) ......... o. o o • o ••• o •••• o. o 

Manganoksyd (MnO) o o. o o o ••••• o o. o o. o •••• 

Antimonoksyd !Sb2 0 3) •..•.. o ••••••••• o •••• 

Yismutoksyd (Bi 2 0 3 ) ••...••••••••.• o •••••• 

Yttri umoksyder (Y2 0s) .... o •••••••••••••••• 

Titanoksyd (Ti0 2) •• o ••••••••••••••••••••• 

Tantaloksyd (Ta20&) ........... · · · · f 
W_olframoksyd (W03 ) ••....• o ••••• 33,65 °o ·l 
Ntoboksyd (Nb 2 05) .............. . 
Glødetap ............................... . 
Kiselsyre 6 °.o beregnet som mikroklinfeltspat 

Sum ................................... . 

Spesifikk vekt ........................... . 

% 

10,73 
1,88 
6,19 
7,77 
2,54 
6,00 

18,73 
20,00 
5,00 
8,65 
2,00 
9,70 

99,19 

4,74 

Kjemiske analyser av kainositt fra lgeltjern på Hidra. 

Anal. G. Lindstrøm, A. E. Nordenskiold, Geo!. For. Forh. 8, 
143, 1886. 

Kisel2.yre (Si02) ••.••••••..••••••••• o ••••• 

Kullsyre (C02 ) ••••......•••••••.••••.•••• 

Yttriumoksyder (Y2 0s) .................. . 
jernoksyd (feO) .... o ••••••••••••••••••• 

Kalk (CaO) ............................. . 
Magnesiumoksyd !MgO! ................. o 

Natron (Na20) ............ o •••••••••••••• 

Vann (H 20) ............................ . 

Sum ................................... . 

Spesifikk vekt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

o. 
'o 

34,63 
5,90 

37,67 
0,26 

15,95 
0,03 
0,40 
5,26 

100,10 

3,413 
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English summary. 

The present publication gives a short description of the 
most common rare elements of the Norwegian granite pegmatites 
and Norwegian rare-element-bearing minerals. 

The rare-element-bearing minerals in the Norwegian gra
nite pegmatites are: Uraninite (norw.: uranbekerts) (incl. 
Brøggerite, cleveite, and uranniobit), chrysoberyl, thorite (in el. 
orangit) allanite (Norw.: ortitt), gadolinite, hellandite, titanite 
( sphen) and yttrotitanite (keilhauite), thortveitite, zircon (in el. 
al vite and cyrtholite), beryl, phenacite, fergusonite (in el. ris
ø rite), euxenite (inc!. blomstrandine, polycrase and priori te), 
yttrotantalite, samarskite, columbite and tantalite, monazite, 
xenotime, ilmenorutile, microlite, betafite, scheteligite, rare-earth
bearing garnet, yttrofluorite, parisite and kainosite. 

According to their mode of formation the Norwegian gra
nite pegmatites may be divided into two groups: the magmatic 
pegmatites and the pegmatites which are of hydrothermal-pneu
matolytic origin. 

After their parageneses of rare minerals the magmatic peg
matites may be divided as follows: 

l. The pegmatites poor in Ca. Il. The pegmatites rich in Ca 
l. Thalenite-gadolinite type. l. Hellandite-gadolinite type. 
2. Fergusonite type. 2. Fergusonite-betafite type. 
3. Euxenite ( samarskite) type. 3. Betafite type. 
4. Columbite type. 

The mineral parageneses of the granite pegmatites in the 
different pegmatite areas show some characteristic features which 
indicate a different distribution of the rare elements. 
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In the pegmatite area of Østfold, east of the Oslofjord, 
the rare-mineral-bearing granite pegmatites are distinct by being 
rich in columbium and tantalum in relation to the amounts of 
the rare earth elements present. The excess of columbium and 
tantalum therefore will have to react with ironforming columbitc 
which is a characteristic mineral of these pegmatites. 

In the large granite pegmatite area of southern Norway 
most of the pegmatites contain an excess of rare earth elements 
which reacts with silica forming thalenite when no or too little 
beryllium is present and gadolinite when sufficient amounts of 
this element is available. Some of the pegmatites in this area, 
especially those in the surroundings of Kragerø are relatively 
rich in calcium. They contain plagioclase in abundance and in 
these pegmatites also calcium-bearing rare minerals as hellandit, 
betafite and yttrotitanite have been formed. These dikes also 
use to be rich in tourmaline. 

The pegmatites of the southern area are also distinct by 
containing considerable amounts of tungsten. This element does 
not form its own minerals but partly replaces the columbium 
in the columbiumbearing minerals. It is therefore possible by 
means of a test of tungsten to decide whether a columbium
bearing mineral is from the southern or from the southeastern 
granite pegmatite area. 

In the last chapters is given the known localities and the 
chemical analyses of the rare Norwegian granite pegmatite 
miner als. 
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dalen, Valdres, Lister, ved Lysefjorden, Flekkefjord, Bergen og Trondhjem. Norges daler og fjeld. 
Kr. 3.00. 

33. Årbok for 1901. (Innhold: Reusch, Referater 1896-1900.) Kr. 2.00. 
34. Årbok for 1902. (Innhold: Kiær, Etage 5 i Asker. Reusch, Rekstad og Bjørlykke, Fra Hardanger

vidden. Rekstad, Bræer i Sogn og Nordfjord. Rekstad, Velfjorden.) Kr. 2.50. 
35. Schiøtz, Den sydøstlige Del av Sparagmit-Kvartsfjeldet. 1902. Kr. 3.00. 
36. Årbok for 1903. (Innhold: Friis, Andøen . Reusch, Det indre av Finmarken. Kaldhol, Suldals

fjeldene. Rekstad, Høifjeldsstrøket Haukeli-Hemsedal. Rekstad, Skoggrænsen.) Kr. 3.50. 
37. Årbok for 1904. (Innhold: Holmboe, Skjælbanker. Bjørlykke, Brumunddalen Hansen, Mjøs

jøkelen. Rekstad, Kartbladet Dønna. Kiær, Brumunddalen. Rekstad, jotunfjeldene. Reusch, 
Eggedal.) Kr. 3 .50. 

J8. Stangeland. Om Torvmyrer i Norge. Ill. 1904. Kr. 2.50. 
39. Bjørlykke. Det centrale Norges fjeldbygning. 1905. Kr. 10.00. 
40. Reusch. Kartbladet Voss. 1905. Kr. 2.00. 
41. W. C. Brøgger. Strandlinjens beliggenhet under stenalderen. 1905. Kr. 4.00. 
42. A. W. Brøgger. Økser av Nøsttvettypen. 1905. Kr. 2.00. 
43. Årbok for 1905. (Innhold: Bjørlykke, Selsmyrene og Lesjevandene; Bjørlykke, Ra'erne. ]. H.L. 

Vogt, Eruptivfelter. ]. H.L. Vogt, Andøens jurafelt. Rekstad, Folgefonnen. Indre Sogn. C. Bugge, 
Kalksten i Romsdals amt.) Kr. 3.50. 

44. Årbok for 1906. (Reusch, Referater 1901-1905.) Kr. 2.50. 
45. Årbok for 1907. (Innhold: Rekstad, Folgefonnhalvøen. C. Bugge, Bergverksdriften 1901-1905. 

Stenindustrl. Reusch, Skredet i Loen 1905. Holtedahl, Alunskiferfeltet ved Øieren.) Kr. 3.00. 
46. ] .H. L. Vogt. De gamle norske jernværk. 1908. Kr. 1.50. 
47. Reusch. Tekst med geo!. kart Jostedalsbræen - Ringerike. 1908. Kr. 2.50. 
48. Bjørlykke. Jæderens geologi. 1908. Kr. 2.5C. 
49. Årbok for 1908. (Innhold: Reusch, Den Geologiske Undersøkelses opgaver. Goldschmidt, Pro

filet Ringsaker-Brøttum. Holmsen, Børgefjeld. Rekstad, Fra Søndhordland (Etne m. m.). 
Kaldhol, Den nordøstlige del av Ryfylke. Rek..~tad, Kvartær, Nordmør.) Kr. 4.50. 

50. Reusch. Norges geologi. 1910. Utsolgt. 
51. ]. H.L. Vogt. Norges Jernmalmforekomster. 1910. Kr. 4.00. 
52a. Grimnes. Jæderens jordbund. 1910. Kr. 1.50. 52 b. Grimnes. Kart over Jæderen med angivelse 

av høideforholdene og jordbundens art. l :50 000. Kr. 2.50. 
53. Årbok for 1909. (Innhold: Rekstad, Strøket mellem Sognefjord, Eksingedal og Vossestranden; 

Rekstad, Bindalen og Leka. Werenskiold, Øst-Telemarken. Goldschmidt, Tonsaasen. Oxaal, Børge
fjeld. Th . Vogt, Langøen.) Kr. 4.00. 

!54. Hansen. Fra istiderne. Vest-raet. 1910. Kr. 3.50. 
55. Danielsen. Bidrag til Sørlandets kvartærgeologi. 1910. Kr. 2.00. 
56. C. Bugge. KMtbladet Rennebu. 1910. Kr. 2.50. 
S7. Årbok for 1910. (Innhold: Werenskiold, Fra Numedal. Hoel, Okstinderne. Rekstad, Ytre del av 

Saltenfjord. Reusch, De formodede strandlinjer i Øvre Gudbrandsdalen.) Kr. 3.50. 
58. Werenskiold. Fornebolandet og Snarøen i Østre Bærum. 1911. Kr. 2.00 . 
.59. Årbok for 191 l. (Innhold: Oxaal, Indre Helgeland. Rekstad, Hardanger. Carstens, Mo prestegjæld, 

Marstrander, Svartisen.) Kr. 3.50. 



60. Werenskiold. Kartbladet Søndre Fron. 1911 Kr. 3.00. 
61. Årbok for 1912. (Innhold: Holmsen, Hatfjelddalen. Bugge, Trondhjemsfeltet. Rekstad, Bjellaa

dalen; Rekstad, Øerne utenfor Saltenfjord; Rekstad, Mytilusfauna i Smaalenene. Oxaal, Eksport 
av sten 1870-1911.) Kr. 3.50. 

62. Rekstad. Bidrag til Nordre Helgelands geologi. 1912. Kr. 3.00. 
63. Holtedahl. Kalkstensforekomster i Kristianiafeltet. 1912. Kr. 2.50. 
64. Reusch. Tekst med geo!. oversigtskart over Søndhordland og Ryfylke. 1913. Kr. 2.50. 
65. Bjørlykke. Norges kvartærgeologi. En oversigt. 1913. Utsolgt. 
66. Werenskiold. Tekst med geo!. oversigtskart Sætersdalen-Ringerike. 1912. Kr. 2.50. 
67. Rekstad. Fjeldstrøket mellem Saltdalen og Dunderlandsdalen. 1913. Kr. 2.50. 
68. Årbok for 1913. (Innhold: Oxaal, Hvit granit. Schiøtz, lsskillet, Fæmund. Reusch, Tryssll. 

Foslie, Ramsøy titanmalmfelt.) Kr. 3.00. . 
69. Årbok for 1914. (Innhold: Rekstad, Lyster og Bøverdalen. Oxaal, Kalkstenshuler i Ranen. Rek

stad, Kalkstenshuler i Ranen Rekstad, Kalksten fra Nordland. Reusch, Hitterens og Smølens 
geologi. Holtedahl, Fossiler fra Smølen.\ Kr. 3.00. 

70. Fem avhandlinger. (l nnhold. Reusch, Norges Geologiske Undersøkelse. Werenskiold, Det sydlige 
Norge. Th. Vogt, Nordland. ]. H. L. Vogt, Bergverksdrift. Oxaal, Stenindustri.) 1914. Kr. 1.00. 

71. Kolderup. Kartbladet Egersund. 1914. Kr. 2.50. 
72. j. H.L. Vogt. Gronggruberne og Nordlandsbanen. 1915. Kr. 2.00. 
73. Holmsen. Brædæmte sjøer i Nordre Østerdalen. 1915. Kr. 4.00. 
74. Holmsen. Tekst med geol. oversigtskart Østerdalen-Fæmundsstrøket. 1915. Kr. 2.50. 
75. Årbok for 1915. (Innhold: Holtedahl, lagttagelser over fjeldbygningen omkring Randsfjordens 

nordende. Holtedahl, Nogen foreløbige meddelelser fra en reise i Alten i Finmarken. Rekstad, 
Kvartær tidsregning. Reusch, Den formodede littorinasænkning i Norge. Rekstad, Helgelands ytre 
kystrand. ]. H. L. Vogt, Om manganrik sjømalm i Storsjøen, Nordre Odalen.) Kr. 4.00. 

76 Oxaal. Norsk granit. 1916. Kr. 4.00. 
77. Goldschmidt. Konglomeraterne inden høifjeldskvartsen. 1916. Kr. 2.00. 
78. Holmgreen, Natursto=n. 1916 Kr. 1.50. 
79. Årbok for 1916. (Innhold: Holmsen, Rendalens bræsjø; Holmsen, Sørfolden-Riksgrænsen. Rek

stad, Kyststrøket mellem Bodø og Folden. Reusch, Litt om Jutulhugget.) Kr. 3.50. 
80. Rekstad. Vega, Beskrivelse til det geologiske ~eneralkart. 1917. Kr. 3.00. 
81. Årbok for 1917. (Innhold. Reusch, Seterne 1 Østerdalen. Holtedahl, Kalkstensforekomster paa 

Sørlandet Holmsen, Sulitjelmatrakten. Rekstad, Fauske-Junkerdalen. Kr. 3.50. 
82. C. Bugge. Kongsbergfeltets geologi. [Karter og plancher i konvolut.] 1917. Kr. 12.00. 
83. Arbok for 1918 og 19. (Innhold: Holmsen, Gudbrandsdalens bræsjø. Carstens, Geologiske under

søkelser i Trondhjems omegn. Reusch, Nogen kvartærgeologiske iakttagelser fra det Romsdalske. 
Rekstad, Geologiske iakttagelser fra strekningen Folla-Tysfjord. Holmsen, Nordfollas omgivelser. 
Kr. 3.50. 

84. Holtedahl. Bidrag til Finmarkens geologi. 1918. Kr. 4.00. 
85. f. H. L. Vogt. Jernmalm og Jernverk. 1918. Kr. 3.50. 
86. Oxaal. Dunderlandsdalen. 1919. Kr. 3.00. 
87. Årbok for 1920 og 21. (Innhold. Holtedahl, Kalksten og dolomit i de østlandske dalfører. 

A. Bugge. Nikkelgruber i Bamle. Foslie, Raana noritfelt. Rekstad, Et fund av skjellførende leir i 
Lørenskog. Falck-Muus, Brynestensindustrien l Telemarken. Reusch, Huler dannet ved forvitring. 
Rosenlund, Fæø gruber.) Kr. 5.00. 

88. Rekstad, Kartbladet Eidsberg. 1921. Kr. 2.00. 
89. Holtedahl. Kartbladet Engerdalen. 1921. Kr. 2.50. 
90. Holmsen. Torvmyrerneos lagdeling i det sydlige Norges lavland. 1922. Kr. 6.00. 
91. Rekstad. Kvartære avleiringer i Østfold. 1922. Kr. 1.00. 
92. Rekstad. Grunnvatnet. 1922. Kr. 1.00. 
93. ]. H.L. Vogt. Tryktunneller og geologi. Med et avsnitt: Fredrik Vogt: Spændinger l fjeldet ved 

tryktunneller. 1922. Kr. 2.00. 
94. Grønlie. Strandlinjer, moræner og skjælforekomster i den sydlige del av Troms fylke. 1922. 

Kr. 1.00. 
95. A. Bugge. Et forsøk paa inddeling av det syd-norske grundfjeld. 1922. Kr. 0.75. 
96. Rekstad. Norges hevning efter istiden. 1922. Kr. 1.25. 
97. Holtedahl og Schetelig. Kartbladet Gran. 1923. Kr. 2.50. 
98. Årbok for 1922. Kr. 2.00. 
99. Holmsen. Vore myrers plantedække og torvarter. 1923. Kr. 5.00. Innbundet kr. 6.50 

100. Rekstad. Hans Reusch. Nekrolog og bibliografi. 1923. Kr. 1.00. 
101. Andersen: Ildfaste oksyders fysikalske kemi. Statens Raastofkomite, publ. nr. 1. 1922. Kr. 1.50. 

Plancher og tabeller til nr. 101 kan kjøpes særskilt in piano. Kr. 1.00. 
102. Holtedahl og Andersen: Om norske dolomiter. S. R. K. publ. nr. 2. Kr. 1.00. 
103. Andersen: En forekomst av ren kvarts i Krødsherred. S. R. K. publ. nr. 3. Kr. O. 75. 
104. Bull: Elektrisk metalsmeltning. S. R. K. publ. nr. 4. 1922. Kr. 0.75. 
105. Lindeman: Torv. S. R. K. publ. nr. 5. 1922. Kr. 0.75. 
106. C. Bugge og Foslie: Norsk arsen malm og arsenikfremstilling. S. R. K. publ. nr. 6. 1922. Kr. 1.00. 
107. Goldschmidt: Om fremstilling av bariumlegeringer. S. R. K. publ. nr. 7. Kr. 1.00. 
108. Goldschmidt og johnson: Glimmermineralernes betydning som kali kilde for p lanterne. S. R. K. 

publ. nr. 8. 1922. Kr. 2.00. 
109. johnson: Om tilgodegjørelsen av kalifeltspatens kaliindhold. S. R. K. publ. nr. 9. 1922. Kr. 2.00. 
110. C. Bugge: Statens apatitdrift i rationeringstiden. S. R. K. publ. nr. 10. 1922. Kr. 1.00. 
111. Gram: Undersøkelser over bituminøse kul fra Spitsbergen. S. R. K. publ. nr. 11. 1922. Kr. 1.00. 
112. Gram: Den kem. sammensætning av Spitsbergen-Bjørnøykul. S. R. K. publ. nr. 12. 1923. Kr. 1.00. 
l 13. Rødland: Oljefremstilling av Kingsbay-kul og kul og skifer fra Andøen. S. R. K. publ. nr. 13. 

1924. Kr. 1.00. 
114. Hansteen Cranner: Om vegetationsforsøk med glimmermineralerne biotit og serielt som kali kilde. 

S. R. K. publ. nr. 14. 1922. Kr. 1.50. 
115. v. Krogh: Undersøkelser over norske ' !erer. l. S. R. K. publ. nr. 15. 1923. Kr. 1.00. 
116. Dietrichson: Undersøkelser over norske lerer. Il. S. R. K. publ. nr. 16. 1923. Kr. 2.00. 
117. Guertler og Bull. Kort oversigt over kobberets indflydelse paa jern og staal. S. R. K. Publ. nr. 17 

1923. Kr. 1.00. 
l 18. Bull: Prøver med en hærdeovn for kulstofstaal. S. R. K. publ. nr. 18. 1923. Kr. 1.00. 
119. v. Krogh: Undersøkelser over norske lerer. lll. S. R. K. publ. nr. 19. 1923. Kr. 1.75. 
120. Dietrichson: Undersøkelser over norske lerer. IV. S. R. K. publ. nr. 20. 1924. Kr. 2.00. 



121. Th. Vogt. Sulitelmafeltets geologi og petrografl. 1927. Kr. 14.00. 
122. Årbok for 1923. Kr. 2.00. 
123. Holmsen. Hvordan Norges jord blev til. 1924. U. t solgt . 
124. Rekstad. Hatfjelldalen. Beskrivelse til det geologiske generalkart. 1924. Kr. 2.00. 
125. Rekstad. Træna. Beskrivelse til det geologiske generalkart. 1925. Kr. 2.00. 
126. Foslie. Syd-Norges gruber og malmforekomster. 1925. Kr. 5.00. 
127. Foslie. Norges svovelkisforekomster. 1926. Kr. 3.00. 
128 a. Andersen: Feltspat. l. 1926. Kr. 3 .00. 
128 b. Andersen og Barth: Feltspat Il og lll, 1931. Kr . 3.00. 
129. Aasgaard: Gruber og skjerp i kisdraget Øvre Guldal-Tydal. 1927. Kr. 4.00. 
130. Arne Bugge: En forkastning i det syd-norske grunnfjell. 1928. Kr. 3.00. 
131. Torgersen: Sink- og blyforekomster på Helgeland. 1928. Kr. 2.00. 
132. Holmsen: Lerfaldene ved Kokstad, Gretnes og Braa . 1929. Kr. 1.50. 
133. Årbok for femårsperioden 1924-1928. (Innhold : Direktørens og statsgeologenes beretning om 

arbeidet. Falck-Muus: Femårsberetning fra bibliotekaren. C. Bugge : Meddelelser om geologiske 
undersøkelser i Hallingdal og Valdres. Falck-Muus: Norske bergverksarkivalia Il. A. Bugge: 
Oversikt over inndelingen av det syd norske grunnfjell samt om fahlbåndene i Kongsberg ertsdistrikt. 
1929. Kr. 3.00. 

134. Rekstad: Salta. Beskrivelse til det geologiske general kart. 1929. Kr. 3.00. 
135. Holmsen: Grundvandet i vore leravsætninger. 1930. Kr. 3.00. 
136. Holmsen: Rana. Beskrivelse til det geologiske general kart. 1932. Kr. 4.00. 
137. Foslie og johnson Høst: Platina i sulfidisk nikkelmalm. 1932. Kr. 2.50. 
138. Brøgger: Essexitrekkens erupsjoner, den eldste vulkanske virksomhet i Oslofeltet. 1933. Kr. 3.00. 
139. Brøgger: Om rombeporfyrgangene og de dem ledsagende forkastninger i Oslofeltet. 1933. Kr. 1.50. 
140. Holmsen: Lerfall i årene 1930- 1932. 1934. Kr. 1.50. 
141. Olaf Anton Broch: Feltspat. IV. 1934. Kr. 3 .00. 
142. Torgersen: Sink- og blyforekomster i det nordlige Norge. 1935. Kr. 2.00. 
143. Arne Bugge: Flesberg og Eiker. Beskrivelse til de geologiske gradavdelingskarter F. 35 Ø og F. 35 V. 

De løse avleiringer ved A. Samuelsen . 1937. Kr. 4.00. 
144. Holmsen: Nordre Femund. Beskrivelse til det geologiske rektangelkart. 1935. Kr. 2.50 . 
145. Wolmer Marlow: Folda!. Beskrivelse til det geologiske rektangelkart. 1935. Kr. 4.00. 
146. Arne Bugge: Kongsberg-Bambleformasjonen. 1936. Kr. 3.00. 
147. Falck-Muus: Aursund (undet utarbeidelse). 
148. Holmsen: Søndre Femund. Beskrivelse til det geologiske rektangelkart. 1937. Kr. 2.50. 
149. Foslie: Tysfjord (under utarbeidelse). 
150. Foslie: Hellemobotn og Linnajavrre (under utarbeidelse). 
151. Holmsen: Våre leravsetninger som byggegrunn. 1938. Kr. 3.00 
152. Trygve Strand: Nordre Etnedal. Beskrivelse til det geologiske gradteigskart. 1938. Kr. 3.00. 
153. Carl Bugge: Hemsedal og Gol. Beskrivelse til de geologiske gradteigskarter E 32 V og E 32 Ø. 

1939. Kr. 4.00. 
154. Harald Bjørlykke: Feltspat V. De sjeldne mineraler på de norske granittiske pegmatittganger. 1939. 

Kr. 3,00. 

Statens Råstoffkomites publikasjoner. 

Av Statens Råstoffkomites publikasjoner er utkommet nr. 1-26, hvorav nr. 1-20 er utgitt i 
ovennevnte serie som N. G. U. nr. 101-120. Nr. 21-26 fåes foruten i bokhandelen også i Teknisk 
Ukeblads ekspedisjon, Oslo. 

Smaaskrifter. 
Av denne serie, er utkommet: 

Nr. 1. Andersen: Norges Geologiske Undersøkelse, dens opgaver og virksomhet. 1922. Gratis. 
,. 2. Falck-Muus: Avhandlinger og karter utgit av N. G. U., systematisk ordnet. 1922. Gratis. 
,. 3. Holmsen: Erfaringer om jordskaden ved indsjøreguleringer. 1927. Kr. 0.50. 

Karter 

Følgende farvetrykte geologiske karter er til salgs ved Norges Geografiske O pm åling: 
Rektangel- og gradavdelingskarter, kr. 1.00: Dunderlandsdalen, Eidsberg, Gausdal, Gjøvik, Gran, 

Hamar, Haus, Hønefoss, Kongsberg, Kristiania, Lillehammer, Melhus, Meraker, Moss, Rennebu, 
Sarpsborg, Selbu, Skjørn, Søndre Fron, Terningen, Tysfjord, Tønsberg med Larvik, Voss, 
Flesberg, Eiker, Folda!, Nordre Femund, Aursund, Søndre Femund, Hellemobotn, Linnajavrre, 
Nordre Etnedal, Hemsedal, Gol. 

Utsolgt: Åmot, Nannestad, Eidsvoll, Bergen, Rindal, Stenkjær, Levanger, Stjørdal, Trondhjem. 
Av Oslofeltets serie er utkommet: Gran, Hønefoss, Nannestad, Flesberg, Kristiania, Fet, Kongsberg. 

Moss, Tønsberg med Larvik, samt oversiktskart. 
Forskjellige geologiske karter: Generalkartene: Hatfjelldal, Rana, Salta, Træna, Vega (kr. 2.00). 

Oversiktskart over det sydlige Norge (utsolgt) og oversiktskart over det nordlige Norge 
(kr. 3.00). 

A. W. BRØGGERS BOKTRYKKERI A/S- OSLO, 1939 


